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Didelė nelaimė laive.
Žuvo 46; sužeistų 70. eksplio- 
duojant laivo boileriui. Katas­
trofa įvyko dėl perdidelio boi­

lerio nusidėvėjimo.
NEWPORT, R. I. Rugp. 19 

d., vakare, ekspliodavo Macki­
nac laivelio boileris netoli nuo 
šio miestelio. Laivelis buvo pil­
nas ekskursistų, kurie šoko ir 
šiaip linksminosi. Pasekmėje 
daugelis tapo vietoj užmušti ir 
taip jau daugelis sunkiai sužei­
stų, kurių nemažai mirė ligo­
ninėse. Lig šiol yra mirusių jau 
46 žmonės dėl šios ekspliozijos; 
kiti guli ant mirties patalo. A- 
part to yra apie 70 žmonių len­
gviau sužeistų. Laivelis plau­
kė iš Newport į Pawtucket. 
Katastrofai įvyko arti prie 
kranto, daugelis gyvasčių turė­
jo .laimės išsigelbėti; jei tas bu­
tų pasitaikę toliau nuo kranto, 
tai daug daugiau žmonių butų 
žuvę. Katasrofai kilus ekskur- 
sistai Įpuolė panikon ir šimtai 
jų šoko į vandenį ir plaukė 
kraštą. Esą buvęs gyvas pra­
garas laivelyje. Daugiausia ek­
skursistų buvo Pawtucket dirb- 
*uv~~ d-rbrninka’;««

Ekspliozija įvykus dėl to, 
kad boileris buvęs labai išrudy- 
jęs. Esą vietoms boileris tetu­
lėj ęs 1/16 colio storio.

Smūgis Anglijai.
LONDONAS. Dėl įvesto nau­

jo Kinijos uostų įstatymo, ku- 
riuom einant neprileidžiama 
Anglijos ir Japonijos laivai 
prie Contoifb uostų, Anglijai e- 
są padaroma keli šimtai tuks 
tančių dolerių nuostolių kas­
dieną. Hong Kong miesto, ku­
riuo rūpinasi Anglija, vertei- 
vystė esanti sulaikyta. Šito in­
cidento dėlei spauda skleidžia 
visokių gandų ir komentarų.

Austen Chamberlain, Brita­
nijos užsienio reikalų ministe- 
ris, pertraukė savo atostogas 
ir sugrįžo prie darbo ištiesini- 
mui situacijos. Dėl šitokio Ki­
nijos pasielgimo yra labai susi­
domėjusios visos didesnės ša­
lys. Kokie rezultatai išeis, sun­
ku kol kas permatyti. Deda­
ma pastangų, kad išvengus ki­
tas pasaulinis karas.

Europa susirūpinus
Kinija.

LONDONAS, rugp. 20 d. 
Contoniečių valdžia paskelbė 
naują uostų reguliaciją, kuria 
diskriminuojama Britam jos ir 
Japonijos laivai. Naujam įsta­
tyme sakoma, kad 1) bile ku­
rias tautos laivai, išskirus Bri­
taniją ir Japoniją, gali naudo­
tis bile portu, jeigu jie nerei­
kalaus sustoti prie Britų porto 
Hong Konge. 2) visi laivai į- 
plauikanti į portus pirvalo būti 
subjektai Anti-imperialistinės 
junijos piketų inspekcijai. A- 
merikos laivai dabar turėsią ar­
ti Ccntono iškrauti prekes, kū­
nas į Contono uostus gabens 
rusų arba kinų laivai.

Britanijos generalis konsulas 
Cantone protestavo Chinijos 
valdžiai, pareikšdamas, kad ši 
nauja reguliacija laužanti Di­
džiosios Britanijos sutarties tei­
ses ir kad esanti tantamontas 
karo apskelbimui, šitą patį pa­
tvirtino daugelis ir vietinių 
laikraščių, tačiau sakoma, kad

Kinijos valdžia šiame atsitiki­
me esanti bejėgė ir kad tas pe­
reina ne nuo Kinijos valdžios 
noro.

Generalė konkliuzija yra ta. 
kad šios reguliacijos esančios 
tiksliai pravestos taip vadina­
mos Cantoniečių valdžios, kuri 
neturi inteniacionalio statuto ir 
esanti bolševikų įtakoj. Todėl 
šitą akciją tūli laiko daugiau 
būrio sauvalių pasielgimu, ne­
gu pamatu karui. Tačiau vis 
gi į šį incidentą žiūrima kaipo 
į kokį sutvertą krizį.

Užsienių Ofisas labai atidžiai 
egzaminuoja šitą situaciją ir 
berods turi komunikaciją su ki­
tais kraštais, kad priėjus prie 
galutino susitarimo dėl darymo 
bile kokio žingsnio. Spaudos 
diskusijos išreiškia norą, kad 
ir Jung. Valstijos darytų akci­
jos tame reikale.

Bus konferencija.

Interesuotos šalys sutinka 
šaukti konferenciją apkalbėji­
mui Kinijos tarifo patvarky­
mų. Tačiau esanti ta nuomonė, 
kad kol kas negalima duoti Ki­
nijai tarifo autonomija. Esą 
Washingtone padarytos sutar- 
<zi C S pat y-rt Jr rv ė rt— ? ei i T'
būti pirma apkalbėta konferen­
cijos. Japonija pareiškė, kad 
jinai simpatizuoja Kinijos rei­
kalavimui ir balsuosianti už 
Kinijos tarifo autonomiją. Ki­
nija pakvietė Jungt. Valst. da­
lyvauti kalbamoj konferencijoj. 
Anglija dėl to jau turinti kelis 
šimtus tūkstančiu nuostoliu, 
nes Hong Kongo miesto judė­
jimas esąs suparalyžiuotas.
»*—- ---------------------

; $50,000 už smuiką, i
! PARYŽIUS. Mischa EI-j

-1.4. ♦•man, violomstas, čionai nusi-1 
j pirko smuiką, už kurią už- j 
[mokėjo $50,000. Smuiką bu-j 
j sinti geriausia visoj Ameri- Į
♦ koje, kada jis ją parsiveš, ir j
♦ Europoje esančios tik kelios, j
♦ kurios galinčios tai smuikai j
♦ prilygti. Smuiką esanti pa-j 
(dirbta 1717 metais.j ♦

Gintaro ieškojimas
Lietuvoj.

Lietuvos Universiteto geolo­
ginė komisija išvyko į Palangos 
apylinkes tyrinėti tenykščius 
durpynus. Yra žinių, kad ; o tų 
durpynų sluoksnius randasi 
gintaro sluoksnį ir dar prieš 
25 metus grafo Tiškevičiaus 
iniciatyva buvo pradtėa daryti 
tyrinėjimai. Nors ligi šiol gin­
taro nerasta, tačiau komisija 
savo darbus tęs toliau, kuriems 
ji turi įsigijusi tam tikrus gin­
tarui ieškoti instrumentus.

Insulinas riebumui.
Insulinas, kuris nepersenai iš­

rastas gydymui diabeto, jau 
pradėtas vartoti ir liesiems 
žmonėms, kurie nori palikti rie­
besniais. Esą maži jo dosai pa­
daro žmogui gerą apetitą • ir 
žmogus svoryje užauga po kt- 
lis svarus į savaitę. Vienok y- 
ra pavoijnga insulinas vartoti 
be gydytojo žinios, nes lengvai 
galima paimti perdidelį dosą, 
kas yra baisiai pavojinga.

ELENA
ši gražuolė dalyvavo Sanda-( 

ros Centro piknike. Jinai ir 
“Onarles Brown (Kazys Žene- 
vičius) šoko klasikiškus šo­
kius. Ant rytojaus p-lė Elena 
Tareiliutė išrinko gražiausią 
merginą piknike ir įteikė jai 
gyvų gėlių bukietą. Tareiliutė 
už savo gražumą yra laimėjus 
tris dovanas ir dabar ji nešioj 
du vardus: “Mis Lowell” ir 
“Miss Merrimack Valley”. Jos 
paveikių angliškuose laikraš­
čiuose yra tilpę virš puskapio 
Amerikonai už ją varžosi, be 
jinai dalyvauja tik su lietuviais 
ir tik su jais draugauja.

Ji arčiau susipažinus su San- 
darečiais, labai pamėgo juos ir 
sako, kad. tai esą inteligentiš- 
kiausi ir maloniausi žmonės, 
kokie jai pasitaikė kada su­
tikti. Ji pasižadėjo visada da-

Banditas nušautas.
WORCESTER, MASS. Bėgy­

je prheitųų kelių savaičių čia 
gyventojai buvo susirūpinę ir 
persigandę dėl trijų bandytų, 
kurie dažnai darė visokios rū­
šies užpuolimų. Jie padarė 
daugelį “holdupų” įvairiuose į- 
staigose ir nuskriaudė keletą 
desėtkų merginų. Policijai buvo 
įsakyta suimti juos gyvus,’a 
negyvus. Pagaliau rugp. 20 c 
naktį .vienam policistui pavyko 
sunkiai pašauti vieną tos Šai 
kos banditą, kuomet jie darė 
užpuolimą vienoj kafėjoje.

Mirtinai pašautas banditas 
dar suspėjo įsmukt į pasivogtą 
automobilį ir pabėgti su kitais

Muzika gaisrams.
Džazas ir ten, kur dega tavo namai. Ką sakai?

SEYMOUR, CONN, čionai tapo nutarta, kad kilus gais­
rui, apart ugniagesių, turi pribūti ir muzikantai —džia- 

ninkai, kurie galėtų linksminti ugniagesius ir tuos, kurių 
namai dega ir jų mažas vaikas yra ugnies pavojuje. Benas 
grajis šias selekcijas prie degančių namų: “Let it Rain, 
Let ir Pour”, “Hail to the Chief”,“Ours Is a Nice House, 
Ours Is”,“ (ši skamba taip: “Musų nąmai yra gražus, yra 
gražus”) ir “Firemen’s Lament”. Taigi, jei nori linksmai 
sutikti savo degančius namus, tai kraustykis į Seymour, 
Conn.

Dėl apsisaugojimo nuo vaikų, kad tie kartais tyčia 
paerzintų garbingų muzikantų, davę 
signalą, esą signaluos® muzikantams 
bes. Vadinasi, vaikai jų “nesufulins”.

TAREILIUTĖ.
lyvauti Sanaariečių parengi­
muose.

Jos tėvas ilgus metus buve 
vargoninkas, bet dabar juom 
nebėra. Tareilų šeimyna yra ga­
na pasiturinti: turi didelę far­
ina, turi geriausioj vietoj Lo- 
vveily puikius namus. Jų vienas 
sūnūs važinėja po Amerikos te­
atrus, kaipo akrobatas: vaikšto 
dratu ir visokias kitas lanksty­
mosi stukas daro.

Jaunesnė Elenos sesutė, Bro­
nė, taip jau yra labai graži mei- 
gaitė. Kada buvo merginų kon- 
testas už “Miss Lowell of 
1925”, tai Elena ir jos sesutė 

■liko išsikrtos abi kaipo gražiau­
sios merginos iš didelio būrio. 
Bet pagaliau Elenai pavyko 
“subytinti” ant trupučio savo, 
sesute.

dviem savo sėbrais. Tačiau už 
kelių valandų policija rado pa­
vogtą automobilį ir prie jo ne- 
gyvą banditą, su trimis kulko­
mis krūtinėj. Tačia ta pati šai- 
ką tebetęsia užpuolimus. Rū­
pestingai dirbama ją išnaikin­
ti.

Susitaikė.
SHANGHAI. Chinija. Pašto 

darbininkai čionai buvo sustrei­
kavę, reikalaudami aukštesnių 
algų. Esant paštui labai užver­
stam Įvairiais siuntiniais, val­
džia prižadėjo darbininkams di­
desnes algas. Darbininkai suti­
ko dirbti dvi šiftas, kol iškrau- 

; stys užverstus siuntinius.

‘‘Revoliucionieriai”.
PARYŽIUS. Rugpiučio 19 d. 

susirinko apie 40 bulgarų, kurie 
yra apsigyvenę šiame mieste, ir 
sustoję prie Champs-Elysees 
laukė atvaižuojant Bulgarijos 
Atstovų buto prezidento ir vi- 
ce-prezidento, Theodore Kouleff 
ir Boris Vasaff. Kuomet tie va­
žiavo pro “revoliucionierius” — 
bolševikus, tai kai kurie pradė­
jo šaukti “užmušt juos!” Po­
licija sulaikė 22 bolševikus. 
“Revoliucionieriai’’ yra Stam- 
bolivskio režimos šalininkai.

Daug degtines žuvo.
HAVANA. Dešimt tūkstančių 

keisų degtinės žuvo, kuomet 
britų laivas Gerhilda sudegė 
keletą myliu atstu nuo Florida 
pakraščio. Laivo darbininkams 
pavyko išsigelbėti. Pasitaikė 
netoli būti žvejų laiveliui, kuris 
juos ir. išgelbėjo.

Vėliausis išmislas.
CHICAGO, čionai viena ka- 

baretos šokėja turi nusiteplio- 
jus savo mylimųjų vyrų pa­
veikslus ant pirštų nagų. Esą 
tai lengviausias būdas užmiršti 
patinkamą vyrą, kuris tau pra­
deda atsibosti. Paėmei nuskil­
tai nuo nago jo atvaizdą ir 
tikslas atsiektas. ... Tai naujas 
išmislas jaunimo rateliuose.

Dideli gaisro nuostoliai.
GRENOBLE,e Franci ja. Rug­

piučio 19 d. naktį nuo žaibo už­
sidegė parodos sankrova, kur 
radosi daug orlaivių, automo­
biliu ir kitokiu daiktu. Nuosto­
liu esą padaryta už apie $470,- 
00Q.

I—~- - - - - - - - - - - - - - - į
j Kulkos paveikslas. | I ♦

Vienas S. P. Meek, Frank- j 
I ford, Pa. arsenale, padirbo j 
j tokią kamerą, su kuria gali- j 
jma nufotografuoti iššautai 
[kulka. Kulka skrenda dau-j
♦ giau kaip mylią Į dvi sekun-j
♦ das, o ta kamera nutraukia j 
| jos paveikslą, kuris yra piL j
nai aiškus. Fotografija nu- ♦ 

[traukiama į 3/1000,000 se-j 
kundos, bet tuom laiku kul-j

♦ ka paslinksta tik 1/100 colio, j

Simpatijos streikas.
MARSEILLES, Franc., rugp. 

20 d. šiandie čionai buvo iš­
šauktas generalis 24 valandų 
streikas parodymui simpatijos 
streikuojantiems bankų darbi­
ninkams. Visas miesto judėji­
mas buvo sulaikytas. Neveikė 
paštas, neveikė gatvekariai, 
krautuvės ir įvairios kitos įstai- 
go*.

Ką gavo apsimetęs 
policistu žmogus.

PALMER, Mass. Rugp. 421 d. 
vienas George E. Cook, iš Day­
ton, O., tapo nuteistas kalėji­
mai! vienam mėnesiui už apsi­
metimą policistu arba valdžios 
agentu. Cook “areštavo” vie­
na Byron Russell už pergreitą 

važiavimą ir parei- 
$20. Bet ant galp 

‘ui paleisti jį

automobiliu 

pasiūla V .us

pristatė v nuo va-

Lenkija pasmerkė tris 
bolševikus.

VARŠUVA, rugp. 21 d. Šian­
die Lenkijos valdžia pasmerkė 
miriop tris bolševikus, kui-e 
buvo sulaikyti po didelių šūvių 
pasimainymu. Susirėmime tapę 
daugelis sužeistų. Lenkijos 
premjeras Grabskis gavęs gra­
sinimų iš Vokietijos ir Franci- 
jos komunistų už pasmerkimą 
jų draugų.

Įkalino arkivyskupą.
MINSKAS, Rusija, Rugp. 19 

d. Šiandie arkivyskupas Melchi- 
sidek nuteistas kalėjimai! tre­
jiems metams per bolševikų 
valdžią. Jis buvo kaltinamas už 
dalyvavimą konter-revoliucio- 
nierių veikime ir už pasiprieši­
nimą konfiskavme bažnyčios 
turto, kuris buvo konfiskuoja­
mas bolševikų valdžios, einant 
1921 m. priimtu įstatymu. Tos 
bylos sąryšyje taip gi nuteista 
kalėjimai! penki stačiatikių ku­
nigai nuo šešių mėnesių iki 
dvejų metų.

♦

$10,500.000 Sakalinui.
MASKVA. Japonai padarė 

sutarti su šovietu valdžia iš­
naudojimo Sakalino salos alie­
jaus ir anglies laukų. Eksplo:- 
iacijai tų žemės turtų japonai 
įdeda ten 10,500,000 dolerių 
kapitalo. Šita sutartis daug 
pagelbės bolševikams.

Krikščioniu konferencija.
STOCKHOLM, Švedija, Rugp. 

19 d. čionai tapo atidaryta vi- 
sapasaulinis krikščionių suva­
žiavimas. Dalyvauja 500 atsto­
vų nuo trysdešimts penkių tau­
tų. Konferencija atidaryta su 
pamaldomis, kurios buvo laiko­
mos miesto katedroj, kuri stovi 
čionai nuo 1230 metų. Konfe­
rencijoje, žinoma, bus išdirba­
ma planai kaip sėkmingiau ir 
tvirčiau palaikyti savo pasekė­
jus bažnyčiose.

Nori, kad valdžia 
valdyty.

PARYŽIUS. Streikuojanti 
bankų darbininkai reikalauja, 
kad valdžia paimtų į savo ran­
kas bankus. Jei valdžia tatai 
padarytų, tuomet darbininkai 
prižada tuojau sugrįžti prie 
darbo.

Užsimušė Latvijos 
ministeris.

RYGA. Praeitą subatą po pie­
tų automobilio nelaimėje užsi­
mušė Latvijos užsienio reikalų 
ministeris Zigfrid A. Meiero- 
vies. Jisai buvęs labai sumanus 
diplomatas, pirmaeilis Europo­
je. Vyras dar nebuvo sulaukęs 
40 metų.

Lenkų žiaurumas.
VILNIUS, rugpiučio 20 d. 

Stačiatikių arkivyskupas Moro- 
zoff, kuris buvo Vilniuje rusų 
stačaįtiįių bažnyčių galva, šio- 
misjflfrcnomis es3s
gjglžjęs į katalikilrįigjnpą. Sa­
komą, kadtyįnkaį daro dr*' 
^ĮjąUidmą kaip ant JStataučiu 
ęyvlhtojų, taipjau ii^ne kat!f 
likYj tikėjimo "gyventojų.
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ALLS. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE ALTS.
45 kp. Cliffside, N. J., Jonas 

D aminas.
29 kp. Detroit, Mich. Juozas 

Kripaitis.

PITTSBURGH!) LIETUVIAI
Šiomis dienomis gavome pra- 

nešimą, kad Pittsburgho San- 
dariečiai yra padarę didelių pa­
stangų, idant suteikus paramos 
L. V. Liaudininkų partijos Sei 
mo rinkimų kompanijai. Taipgi 
paskirta auka $100.00 Pol. Iž­
dui. Valio draugai Pittsburgie- 
čiai!

CLIFFSIDE. N. J.
Cliffidės draugai taipgi pasi­

žadėjo su didele suma pinigų 
Liet. Pol. Iždui, Vietos Sanda­
riečiai labai sėkmingai veikia, 
pastaruoju laiku sakoma, kad 
kuopos ižde turi šimtą dolerių 
ir žadama bendrai su visais vie­
tos lietuviais veikti ateityje del 
lietuvių tautos labo.

DETROIT, MICH.
29 kp. pradėjo savo veikimą 

ir kaip korespondentas prane­
ša, kad ši kuopa paliks viena iš 
veikliausių vidurvakarinių val­
stijų Sandaros kuopų.

NEWARK, N. J.
Lietuviai padarė bendrai su 

ukrainais protestą prieš lenkus. 
Apie tai žymiai rašė amerikonų 
laikraščiai. Kaip koresponden­
tas praneša. Sandariečiai labai 
daug pasidarbavo šiame protes­
to surengime. Vietos Sandarie- 
čiai veikėjai trumpoje ateityje 
žada padaryti draivą dėl Poli­
tinio Iždo.

CHICAGO IS NEXT.
Sandaros prezidentui Dr. K. 

Draugeliui sugrįžus iš Lietuvos, 
kuris parvežė chicagiečiams 
daug žinių, tas be abejo, chica- 
giečius pajudins dabar.

MUSU IDEALAS.
Kiekvieno lietuvio, ypatingai 

Sandariečio yra užduotis šiais 
metais pasišvęsti darbui, kuris 
butų Lietuvos valstybės ir jos 
piliečių naudai, kitaip sakant, 
naudai visos liet, tautos. Se­
kančiais metais bus rinkimai į 
Lietuvos Seimą. šie rinkimai 
turi labai daug svarbos lietuvių 
tautos gyvenime ir ypatingai a- 
merikiečiai lietuviai esame labai 
užsiinteresavę busimais rinki­
mais, busima Lietuvos valdžia, 
nuo kurios priklausys valstybės 
vidaus ir užsienio politika ir 
ekonominė geresnė padėtis. 
Čia glu daug musų idealų, Sei­
mo rinkimai daug žada gero ii 
blogo.

Gerumas ateis tik tada. ka­
da “krikščioniškas” valdymo rė­
žimas bus pašalintas iš Lietuvos 
gyvenimo ir jo vieton pastaty­
tas lietuvių tautinis demokra­
tiškas principas. Kademų val­
dymas nepateisinamas, nei gali 
būti toleruojamas, tačiau bus 
mi rinkimai bei prisirengimo 
prie jų, nepašalins kademus 
nuo vairo. Todėl, kad dabarti­
niai kademu bloko Seime at­
stovai didžiumoje gali palikti 
tie patys, tai viena. Antra, jei­
gu nepaliktų tie patys, tai 
jų vieton bus kiti jų plauko 
žmonės pastatyti, tad bus vie­
nas ir tas pat klerikalizmo rė­
žimas.

Amerikos lietuviai, paremki­
me Valst. liaudininkus ir duoki­
me jiems galimybės pravesti 
savo partijos žmonių į Seimą ir 
iš jų sudarykime valdžią to­
kią, kokia buvo iš pradžių Lie­
tuvos nepriklausomybės, kada 
buvo visoj šalyj pasitenkini­
mo ir kada pas mus amerikie­
čius buvo pasitenkinimo tos 
valdžios darbais, jos atstovybe, 
etc. Paremti šią Lietuvos Valst. 
dliaudininkų partiją mes gulime 
labai daug, jeigu mes tam pa­
sistengsimo. ALTS. Centfro val­
dyba yra perdarius visą eilę ta­
rimų ir pianų, bet čia yra ne 
tik Sandariečių pareiga pareiti 
demokratinę Lietuvos žmoaių 
paritjją L. V. Liaudininkus, A- 
merikos plati* visuomenė turėtų 
taipgi prisidėti prie Sandariečių 
darbo ir bendrai padaryti dide­
lį veikimą, kuris pagamintų ma- 
teralės paramos L. V. Liaud.

—W

partijai, rinkimų kampanijai.
Visose kolonijose turėtų 

tvertis Lietuvių Politinio Iždo 
skyriai, kuriuose turi teisę da­
lyvauti visi be skirtumo pažiū­
rų žmonės. Toki L. P. Iždo syk- 
riai labai pageidaujami visose 
lietuvių kolonijose. Sandariečiai 
taipgi, privalote sudaryt tokius 
skyrius prie kiekvienos Sanda­
ros kuopos arba ir atskirai, 
noma, visi toki skyriai priklau­
so juridiniai nuo Lietuvių Poli­
tinio Iždo Komteto, kurio ži­
nioje turi būti visi nauji sky­
riai ir jie turi vekti po šio Ko­
mteto direkcija. Neatidėliokime 
ilgai, tverkime tokius skyrius 
kur tik galime ir dirbkim') visi 
lietuviai, kuriems tik rupų tau­
tos reikalai ir Lietuvos gerbū­
vis. V. M. č.

veikimaTIideja.
Politinio Iždo reikale pas 

Sandariečius kas kart darosi 
didesnis veikimas. Ypatingai šį 
sykį linksma yra pastebėti, 
kad Pittsburgo, Pa., ir Cliffsi­
de, N. J. Sandariečiai šauniai 
pasirodė.

Kada “Sandaroje” paskelbėm 
žinią, kad So. Bostono Sanda­
riečiai sudėjo $100 į Politini Iž­
dą, tai Pittsburgiečiai pasakė, 
kad jie ilgai nelaukdami bus 
su sobostoniečiais ant lygių. Tą 
jų pareiškimą užtyĮėjom ir lau­
kėm ar tas išsipildys. Gi štai 
gauname žinią, kad Pittsburgie­
čiai jau sudarė visą $100! Ko­
de! jie neuždėjo bent vieną 
doleri, kad sukirsti sobostonie- 
čius, tai čia vėl slepiasi paslap­
tis. Mažum jie laukia, kad so- 
bostoniečiai antru atveju pasi­
rodytų, tai tada jie ir vėl pa­
rodys ką reiškia Pittsburgas.

Cliffside, N. J. Sandariečiai 
taipgi smarkiai sujudo. Jie sa­
vo 45 kp, susirinkime jau pa­
skyrė $10 į politinį Iždą. Tai 
tik pirmas žygis Cliffsidiečių. 
Jie rengiasi labai daug nuveik­
ti. Jie jau daro planus sušauk­
ti apielinkės Sandaros, kuopų 
konferenciją ir tuomi gali atsi­
stoti priešakyje So bostoniečių 
ir Pittsburgiečių.

Čia reikia pastebėti, kad bos­
toniečiai nutarė ant žut-but, bet 
įpittsburgiečaims nepasiduoti! 
Kada jie išgirdo, kad pittsburr- 
giečiais susilygino sw jais su 
šimtine, tai So. Bostono San­
dariečiai Lykytame savo susi­
rinkime rugoiučio 21 d. dar su­
dėjo į Politini Iždą $30.00. Da­
bar žiūrėsime, Pun kolonija iš- 
drys atsistoti bostoniečių prie­
šakyje.

Turiu pastebėti, kad turime 
konfidenciales žinias ir iš kitų 
kelių didelių kolionijų, kur t 
neša, kad daroma dideli prisi­
rengimai. Tos kolionijos mano

Conn. Sandariečiai nors dar 
netarė savo žodžio, bet jie seka 
kitų darbus ir rengiasi parodyti 
ką gali. Jų Apskričio organiza­
torius p. V. Vitukstras su 32 
kp. New Britaine pradeda dar­
buotis sušaukti Sandazdečių 
konferenciją. Reikia pastebėti, 
kad Conn. Sandariečiai niekada 
nebuvo ir šį sykį nebus pasku­
tiniai.

Neabejojame, kad išsijudisn 
ir kitų kolionijų Sandariečiai ir 
susidarys didžiausios lenktynės.

Pastaru laiku “Piktpinigis” 
smarkiai pradėjo augti. Cliffsi- 
diečiai rašo, kad viename susi­
rinkime piktų pinigų liko pridė­
ta apipilnė bankutė.

So. Bostono Sandariečiai 
taipgi. pradėjo veikti. Kadan­
gi nuo jų buvo pavogę banku- 
tę, tai Politinio Iždo sekr. su­
teikdamas naują pareiškė, kad 
yra pageidavimas, jog kuopa 
pati save nusibaustų už banku- 
tės pražudymą. Sandaros cent­
ro vice-pirm. S. Mockui rtuoj 
padavė įnešimą, kad kuopa nu­
sibaustų ant $2.00 kas ir buvo 
padaryta. Paskiaus padaryta 
rinkliava ir nauja bankutė be­
matant liko apipikiė.

New Britaino Sandariečiai 
taipgi sukruto .štai jų kuopos 
rastinmkas P. Pilipauskas at­
siuntė į Piktpinigio iždą $6.80.
GAUTOS AUKOS POLITIN.

IŽDAN.
Pittsburgo Sandariečiai $100 
Sandaros 45 kp., Cliffside,

N. J....................  $10.00

SANDARA

Sandaros 7 kp. So. Boston, 
Mass.......................... $30.00

PIKTPINIGIO:
Sandaros 7 kp. So. Boston, 

Mass......................... $2.00
Sandaros 32 kp. New Bri-* 

tain, Conn............. .  . $5.80
K. J. Paulauskas,

Pol. Iždo Sekretorius.

PITTSBURGH, PA. 
šimtas dolerių į Politinį Iždą.

Vietos Sandaros kuopų sąry­
šio valdyba turėjo posėdį rug- 
piučio 13 d. Paaiškėjo, kad nuo 
rengto rugp. 9 d., Amšiejaus 
faunoj pikniko pelno liko $25.- 
15; suaukuotų piknike buvo 
$43.75. Valdyba vietoj pasita­
rus tuojau sumanė daugiau au­
kuoti. Ir čia žymus vietos San­
dariečių veikėjas P. Pikšris su­
šuko: “Aš aukuoju $14.10, kas 
daugiau ?” P-lė Anelė Akelai­
ty tė, mokytoja, kuri yra čia gi­
mus ir augus, atsiliepė: “Aš 
per vasarą atostogaudama pra­
leidau visus pinigus, kuriuos 
buvau užsidirbus, bet ir aš su- 
krapštysiu dolerį. Mes visi pri­
valome aukuoti į Politinį 4 Iždą, 
kuris padės Valstiečiams Liau­
dininkams laimėti sekančius 
rinkimus.” A. žemaitis irgi at­
siliepė: “Valstiečiai Liaudinin­
kai turi laimėti sekančius rinki­
mus.” A. žemaitis irgi atsilie­
pė : “Valstiečiai Liaudininkai 
turi laimėti ateinančius rinki­
mus! Ir aš aukauju dolerį!’’ 
Nuo Penn. Avės, prakalbų su 
socialistais liko $5. Tas viso su­
darė $90.00. Kad padarius ly­
giai šimtą, Sąryšis aukavo $10, 
kas ir sudarė lygiai šimtą Po­
litiniu! Iždui. Pinigus paėmė 
Poltinio Iždo vice-pirmininkas 
Pikšris, kuris žadėjo tuojau pa­
siųsti į Politinį Iždą.

Toliau nutarta dar vienas pik­
nikas surengti, šis paskutinis 
šiarse sezones sąryšio piknikas 
bus rengiamas Labor Day, pa- 
nedėlį, rugsėjo (Sept.) 7 d., 
taipgi Amšiejaus farmoje, ku­
rią gerb. Amsi ėjus prižadėjo 
duoti dykai. Be to tas Sanda­
rai atsidavęs žmogus žadėjo dar 
pršiutyti kukuruzų atsilankiu­
siems. Gerb. Amšiejus pareiš­
kė, kad dėl didelio užsiėmimo 
per vasarą jis negalėjęs lanky­
ti kuopos susirinkimų. Taipg 
patėmijo, kad kitų kuopų San­
dariečiai nieko blogo nemanytų 
apie N. S. Sandariečių kuopą, 
kuri pastaruoju laiku tyli. Am­
šiejus užtikrino, kad N. S. San­
dariečiai veikiai pradės dar­
buotis sykiu su kitomis vietos 
Sandaros kuopomis. Jis sako, 
Valstečiai Liaudininkai privalo 
laimėti sekančius rinkimus. O 
kad jie juos laimėtų, tai Sanda­
riečiai visoj plačioj Amerikoj 
privalo sukrusti ir pinigiškai 
paremt Valstiečius Liaudinin­
kus Lietuvoje. Esą tat darys 
N. S. Sandariečių kuopa ir tą 
patį privalo daryvti visos kitos 
Sandaros kuopos, kurių randa­
si arti devyniasdešimts.

Buvo pakeltas klausimas d-'' 
ateinančio sezono veikimo. Nu­
tarta žiemos sezonu rengti 
vakarus, balius, teatrus ir 1 
Tam tikslui išrinkta komisija 
iš sekančių veiklių vietos San­
dariečių : J. Virbickas, Anelė 
Akelaity t ė ir B. Lapeika.

Atsidavusio Sandarai žmo­
gaus, G. Kelios, sugestija, iš­
dirbta neva planas, kaip sėk­
mingiau prisidėjus prie rinki­
mų ųagitacijos. Jei Centras 
ras tinkamu, tai galės vykinti

Aplamai imant galima paste­
bėti, kad vietos lietuviai eina 
prie susipartimo. Nors Maskvos 
agentėliai per savo šlamštus 
šmeižia Sandariečius kiek įma­
nydami, bet tas nieko jiems ne­
gelbsti. Mažai gelbės ir Romos 
kunigėlių burnojimas, pravar­
džiavimas Sandariečių ir kitų 
pažangių lietuvių tai bedieviais, 
tai nežaležninkais. Pitssburgho 
laisvesni žmonės turi savo Tau­
tiškas kapines, tautišką bažny­
čią ir jie visi dės pastangas, 
kad ir Lietuvos žmonėms pa­
gelbėjus pasiliuosuoti nuo Ro­
mos kunigų vergijos,.

Sandarietis.

CLIFFSIDE, N. J.
Iš Vietinės Sandaros 45 kp.. 

Susirinkimo.
Minėtos kp. susimikimas bu­

vo laikytas 15 d. rugpiučio, da­
lyvavo skaitlingai narių, ir pa­
darė nauidngų nutarimų dėl 
kp. ir visos organizacijos. A- 
part kitko buvo skaitytas laiš­
kas nuo Politinio Iždo sekreto­
riaus K. J. Paulausko. Perskai­
čius, visi nariai sutiko, kad bu­
tų sušaukta Sandariečių veikė-
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jų New Yorko ir New Jersey 
valstijų konferencija, jeigu to­
kia konferencija yra reikalin­
ga. Sekretorius Paulauskas nu­
rodė, kad butų ųšaukta Cliff­
side, N. J., į kurią jis pats ke­
tina atsilankytų

Po susirinkimo buvo perduota 
Piktpinigio Dėžutė kp. iždinin­
kui L. Pociui. I ždininkas atsi­
kreipė i narius užprašęs, kiek 
kas turi pilotų pinigų, meskite 
į dėžutę. Rodosi pas narius bu­
tą tokių pinigų ir sumesta arti 
pilna dėžutė. Prisirašė naujas 
narys prie kp., J. Denis.

Kokį šlamštą dabar sugalvos 
“Laisvės” korespondentas apie 
Sandariečius.

Vietinė Šv. Pranciškaus Drau­
gystė rengia gražų pikniką 
rugpiučio 30 d., nedėlioj. Bus 
puikus programas, dainuos cho­
ras iš Harrison, N. J. ir bus 
visokių pamarginimų, taipgi ši­
tas piknikas bus paskutinis 
šiam sezone. Malonėkite visi 
atsilankyti.

Sandarietis.

DETROIT, MICH.
29-tos kp. darbuotė.

Rugp. 9 d. Lietuvių Svetainė­
je turėjo dvi-mėnesinį susirin­
kimą, kuriame Politino Iždo vi- 
ce-pirm. K. šnuolis pranešė, jog 
iždo valdyba jau yra prisiren­
gusi skelbti aukų rinkimo vajų, 
kad užtikrinus L. V. Liaudinin­
kų laimėjimą sekančiuose seimo 
rinkiniuose. Kad padarius minė­
tą vajų gyvesniu ir atkreipus 
Detroito pažangiosios visuome­
nės domą į tą mums svarbų 
reikalą, nutarta surengti iškil­
mingą vakarienė, pakviesti Det­
roitą šviesuomenę, profesijona- 
lus, biznierius ir tuomi pradėti 
rinikm vajų.

Yra nutarta įsteigti pire AL. 
TS. 29-tos kp. Meno Ratelį, ku­
ris rūpintųsi meno reikalais ir 
veiktų ALTS. 29-tos kp. globo­
je. Išrinkta komisija statuto iš- 
dirbimui: K. šnuolis, F. Motu­
zas, ir p-nia Eml. Petraitienė.

Tenka pažymėti gana smagią 
žinią, kad^musų kuopa vis dau­
giau ir daugiau susilaukia gana 
rimtų ir energiškų narių, šiame 
susirinkime persikėlė į šia kuo­
pą p. J. Peleckas, daug pasidar­
bavęs Sandarai Worcestery, 
Mass., taipgi įstojo į kuopą J. 
Kripaitis pirmiaus dirbęs Wa­
shingtone Lietuvos Atstovybė­
je, taipgi yra pasižadėjęs įstoti 
musų didžiausias prietelis Dr 
J. Jonikaitis.

Kuopos Korespondentas

NEWARK, N. J. 
žodis Sandariečiams.

Vakacijų laikas jau baigiasi, 
laikas ir vietos Sandariečiams 
pradėti ką nors. Vasaros laiku 
susirinkimų nelaikant, kiti jau 
net pamiršom kuom esam. 
Kiekvienas žino, kad būti nariu 
tokios kilnios organizacijos, 
kaip A. L. T. S. yra garbė, San­
dariečiai yra parinkti apsišvie­
tę, rimti vyrai, su jais visi skai­
tos. Sandariečių gal būti tik 
kultūringas jau baubų nebijan­
tis lietuvis. Tokių žmonių yra 
labai daug, tik jie nežino, kur 
ir kaip tapti nariu, reik jiem 
paaiškint, pakalbint. Taip pat 
mes privalom platinti musų or­
ganą “Sandarą”, gauti vieną ki 
tą, skaitytoją ir gi nesunku.

Pasikalbėkim tarp savęs sa­
vo organe “Sandaroje”. Aš 
kviesčiau sandariečius ir skai­
tytojus “Sandaros” išreikšti sa­
vas mintis, ląikraštyje, nes nė­
ra nė vieno žmogaus, kuris ga­
lėtų išreikšti kito mintis, daug 
gerų minčių slepiasi Sandarie­
čių širdyse ir lieka pamirštos.

Senas Sandarietis.

DETROIT, MICH.
Sandariečių susirinkimas.

ALTS. 29 kp. laikė savo susi­
rinkimą rugp. 9 d. Susirinkimą 
atidarė pirm. K. šnuolis. Nors 
tai buvo nelabai skaitlingas su­
si rinkiams, bet padaryta daug 
svarbių nutarimų,kurie bus ban 
doma įgyvendinti. Kadangi jau 
baigiasi vasarą, tai išrinkta ko­
misija išdirbimui planų dėl atei­
nančio sezono veikimo. Buvo 
išduota keltas raportų, iš kurių 
pasirodė, kad kuopa visgi veikia 
ir turi gerų pasekmių. Tačiau 
ateityje manome pradėti dau­
giau veikti, esame pasiryžę pra­
lenkti Naujosios Anglijos San­
dariečius savo veikimu. čia 
jau tveriasi ir nauja Sandaros 
kuopa. Gal ir daugiau jų susi­
tvers apielinkėje.

Reikia dirbti, reikia pastoti 
kelią Romos agentams, kurie 
turi užtiesę tinklą ant Lietuvos 

gyventojų. O dirbti Lietuvai y- 
ra geriausiai per Sandarą. Yra 
garbė prigulėti prie Sandaros 
ir per ją dirbti lietuviams ir 
savo tėvynei. Tad vietos lietu­
viai stokime į Sandariečių eiles; 
o tie, kurie jau esame įstoję, 
uoliau dirbkime savo organiza­
cijoje.

WATERBURY, CONN.
ALTS. 11 kp. mėnesinis su­

sirinkimas bus rugp. 28 d., 47 
Drayer Avė., pas P. M- Kruge- 
lį, kaip 7:30 vai. vak. Visi na­
riai prašomi pribūti laiku. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti. Raštininkas.

CHICAGO, ILL.
ALT. Sandara 23-čia kp. 

Susirinkimas.
Rugpiučio 16 d., 9:30 vai. ry­

to įvyko musų kuopos mėnesi­
nis susirinkirpas. Narių atsilan­
kė geras skaitlius, nepaisant, 
kad ir karšta buvo.

Pirm. K. Rugis atidarė susi­
rinkimą, protokolo sek. K. J. 
Sema ška perskaitė protokolą, 
kuris tapo priimtas vienbalsiai. 
Komisijų ir atstovų raportai 
priimti. Skaityta daug laiškų: 
nuo Centro sekretoriaus ir a VI- 
dy bos; laiškas nuo Makausko, 
kuris apleisdamas šią šalį pa­
reiškė savo linkėjimus ir su­
die; nuo Paulausko Dr. Basana­
vičiaus paveikslų reikalais.

Prie naujų sumanymų ir rei­
kalų gal bus šie du svarbiausi 
nutarimai: pirmas, kad į atei­
nantį kuopos susirinkimą vi­
si pasižadėjo atsivesti po vie­
ną- naują narį; antras, atgai­
vinti piktpiningį, kuris daug 
smagumo mums duodavo tuos 
centus renkant.

Taigi, musų kuopa, kad ir ne­
skaitlinga nariais, bet ji turi 
“pepo” ir gerų darbuotojų. At­
ėjus šaltesniam laikui, žadama 
stoti darban ir pradėti vajų 
Sandarai ir Politiniu! Iždui.

Vienas musų geras Sandarie­
tis ir žymus kontraktorius, p. 
K. čepukas, automoboliu išva­
žiavo pasisvečiuoti į Elibabeth, 
N. J. iš ten mano aplankyti 
“Tėvynės” ir, “Vienybės” re- 
dakci j as.

Sandarietis.

Bendras frontas su
socialistais. 

Socialistai, iškėlė obalsį ben­
dro fronto, pasiskubino pirmieji 
ir “tėzius”, arba “rezoliuciją” 
tuo klausimu patiekti. Toje re­
zoliucijoje jie visai nemini tas 
darbo sritis, kur bendra^ fron­
tas galimas, būtent, kultūros 
laukai, bet tuoj kimba prie po­
litikos, kur jokio bendradarbia­
vimo tarp Sandariečių ir socia­
listų negali būti. Ir tai jie nori 
tartis ir veikti principu “lygus 
su lygiu”, nors patys pripažįs­
ta, kad Sandariečių yra apie 3,- 
000, o socialistų sąjunga “labai 
silpna”. Juokai tik!

Ką gali Sandariečiai veikti po­
litikoje su socialistais ? Sureng­
ti protesto mitingą ir parinkti 
aukų, kurios eitų “pusiau”. 
Karšt Sandariečiai tokiuose mi­
tinguose nerodys duosnumo, ne­
rodys jo -nei karšti socialistai. 
Ir išeis iš to darbo niekis. K? 
daugiau politikoje Sandariečiai 
galėtų veikti su socialstas? Nie­
ko, aš nenumatau. Socialistai 
jau išanksto apsirubežiuoja sa­
vo “rezoliucijoj”, kad pasilieka 
laisvę stiprinti savo partiją, 
veikti nepriklausomai partijos 
labui, kovoti su Sandariečių ‘i‘š- 
klypimais”, ir tam panašiai. Tai 
kam bendras frontas politikoje 
reikalingas.

Sandariečaims nereikia bend­
rų frontų politikos dirvoje. Jie 
daugiau išloš, jei seks savo nau­
jo Prezidento obalsį “Geriausia 
dirbti Sandaroje”. Kaip gali 
Sandariečiai dirbti bendrai su 
žmonėmis, kurie ant tike buvo 
negils politikai, kad kuomet 
Sandariečiai skelbė ir pritarė 
Naruševičiaus obalsiui “Nepri­
klausoma Lietuva — dabar ar­
ba niekados”, socialistai juokė­
si iš Sandariečių ir sapaliojo a- 
pie kokius tai “miglotus ^apsi­
sprendimus”. Dar 1917 metais 
Vitaitis nurodinėjo “Ateity”, 
kad socialistams visai nerupi 
Lietuvos išliuosavimas: jie už-» 
siėmę viso pasaulio išliuosavi- 
mu. O kadangi tas darbas mu­
sų išsilavinimo socialistams pa­
sirodė neapžiojamu, tai jie at­
sistojo ant vietos ir sunyko: 
veiklesni ir protingesni lietuviai

jų eiles apleido ir stojo arba 
ginti Sandariečių obalsių, arba 
pradėjo rūpintis tik savo mate­
riale gerove. Iš tos politiškos 
klampynės ir po šiai dienai so­
cialistai neišlenda ir bendrai su 
jais veikdami Sandariečia tik 
bereikalingai laikąf aikvos.

Aš nurodžiau “Naujienose” 
nelabai senai, kad bendras dar­
bas tegalimas kultūros laukuo­
se: remiant Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją (Red. Taip, socialistai 
gali remti TMD., jei jie non), 
kuri, kartu su “Kultūros” B-vė 
Lietuvoje bendradarbiaudama, 
galėtų milžiniškus darbus atlik­
ti: išleisti tūkstančius tomų ge­
riausių anglo-saksų mokslo raš­
tų, kurie turės amžiną vertę 
lietuvių literatūroje, kaip, pa­
vyzdžiui, Wellso Istorija, kuri 
jau dalinama nariams. Bet 
“Naujienos” tame sumanyme 
rado “reklamos” ir paneigė. Jos 
norėtų, kad Sandariečiai veiktų 
su socialistai politikos lauke. 
Bet rimtesni Sandariečiai tai i 
priešingi ir to nedarys. Jie 
gali vieni protesto mitingus su­
ruošti prieš reakcininkus, jie A 
gali vieni pasimikti aukų ir pa­
siųsti liudininkams, jie vieni 
gali parsitraukti kalbėtojų iš 
Lietuvos, jie vieni gali organi­
zuoti lietuvius į vieną organi­
zaciją, kuri siūlo ką tokio ap­
čiuopiamo, o ne migloto, kaip 
socialistai, kurie dar iki šių 
dienų vargiai išsigydė nuo abe­
jonių, ar Lietuvai reikia nepri­
klausomybės, ar kažkokių “ap­
sisprendimų.” O gal prisidėji­
mo prie “gabiųjų” Vokietijos 
socialdemokratų, o gal ir prie 
rusų ,jei bolševikai pasveiktų.

Sandariečiai jau kelis sykius 
turėjo bendrą frontą su kleri­
kalais ir kiekvieną kartą apsi­
vylė. Sunku tikėti, kad jie tu­
rėtų naudos išbendro fronto su 
socialistais, kurie savo arogan­
tiškumu, regis, bus pagreitinę 
pačių Sandariečių susikristali- 
zavimą į atskirą tautininkų par­
tiją. Vyt. Sirvydas.

Red. V. Sirvydas dar vis kal­
ba apie “bendrą frontą” su so­
cialistais kultūriniam darbe”. 
Mums rodos, kad ir čia yra dy­
kai kalbama. Mes permatome, 
kad ir tas neiįmanoma.

*________________ * 4

Pranešimas.
APIE SUVARGINTUS LIE­

TUVOS DARBININKUS.
Šeduva, liepos 28 d. Gerbia­

mieji draugai Sandariečiai dar­
bininkai. Gelbėkit mus, Lietu­
vos darbininkus iš juodųjų ka­
demų nagų, nes jau prispaudė 
mokesčiais už butus, viskas 
brangu, • o uždarbio nėra. Nes 
Šeduvos klebonas. Lumbys ūki­
ninkų s-gą susikvietęs užagita- 
vo: “Nesamdykit šeimynos, ne­
duokit darbo, nevežkit į turga­
vietes javų, nes pirkliai išpirks 
iš namų po brangia kaina, o 
kai darbininkai išalks, tai dirbs 
už pavalgymą.” Klebonai vėl 
agituoja ūkininkams, kad rei­
kia javus supilti į sandėlius, o * 
biednuomenei neparduoti, šašo: 
“Lai išnyksta utelės,’’ jis taip 
vadina darbininkus.

Šeduvos klebonas Lumbys y- 
ra dešimtosios kategorijos val­
dininkas, jei pei rinkimus į 
Seimą nepatiks jam kokia nors 
pariją, tai turi teisę išbraukti. 
Draugai, gerbiamieji amerikie­
čiai, užtarkit mus, Lietuvos 
-darbininkus- Kad turim kas ko­
kią trobelę sulūžusią, kur šu- 
nys lando pro pamatus, tai 
valdžia apkrovė tokiais valdiš­
kais mokesčiais, kad negalime 
išsimokėti; o kas neišsimoka 
valdiškų mokesčių, tai policija 
išneša paskutinį 'pagalvį. Tai 
Lietuvoje darbininkų gyveni­
mas. O klebonas Lumbys valdo 
tokius valakus žemės, bet ne­
moka valdiškų mokesčių, bet 
mėnesinę algą dar jam moka 
360 lit.

Dėl ko taip ? Del to, kad 
klerikalų—kademų valdžia. O 
nuo darbininkų trobelių miestų 
savivaldybės dar ima 40 nuoš. 
iuo lito valdiškų mokesčių, vis 
tai daro ūkininkų sąjunga, su 
klebonais Lumbiu ir kitais. Ir 
dar vis Šeduvos klebonas Lum­
bys, susikviečia davatkas — 
senmerges ir rašo į krikščionMi 
partiją, kad vėl per rinkimus 
į Seimą balsuotų už kunigus, 
tokį Lumbg Purickį, Krupavi­
čių ir tt.

Lietuvos Pilietis,



Antanas Tulys.

Paskutine puota
( Tasa)

VEIKSMAS ANTRAS 
SCENA PIRMI

Benio miegamasai. Ankstus rytas. Pro langą ma­
tytis saulė tekant. Benis, vienmarškinis uždangai pa­
sikėlus pasitraukia nuo lango ir priėjęs prie vieno mer­
ginos paveikslo, kuris tarp kitų kaba ant sienos, kalba 
pats sau.

BENIS.
Juokas ėmė visą naktį,
Ramiai užmigt negalėjau:
Galvojau kaip komedija 
Baigsis ta drąsi.
Didelis darbas tai atlikt.
O kaip tuščias ir be naudos jisai.
Del asmens užmačių kvailų
Barbariškas žygis pradėtas-
Kur rubežiai žmogaus geidimui ?
Kur kvailystės galas ir kur išminties pradžia?

(TARNAS įeina) .

Į Gerąsias savo dienas
Aš praleidau restoranuose 

' Prie nuvalgytų stalų.
Ten aš atėmliojau 
Išvalgytus indus- 
BENIS.
Ir nieko blogo tame:
Vis gi mum reikia turėti 
Koks nors užsiėmimas.
JUSTYNA
Suprantamas jūsų mandagumas.
Bet juk ir aš sielą turėjau. 
Kad ir prastesnė už jūsų, 
Bet vistiek ji buvo mano siela. 
Ateidavo ten ponių ir ponų, 
Ateidavo ten panelių ir ponaičių, 
O aš išvalgytus indus atėmliojau. 
(stengdamosi atkreipti i save Benio atidą.) 
Koks tu jaunas dar išrodai: 
Tvirtas, dailus ir smarkūs.
BENIS. Į .
Laikiaus, laikiaus, bet per nieką, 
Metai ir mane suėdė.
Beje, Justyna, nieko tavęs dar neklausiau. 
Ar tu buvai vedus? —į 
Ar galiu paklaust?

Vertė Liekno Murgas.

•1925 m. rugpiučio 27 d. N. 45.

Telegrama jums, pone.
BENIS.
Padėk dabar ją savo žinioje,
Svarbesni reikalai stovi priešakyje,
Ir daugiau jokiais reikalais
Manęs netrukdyk.

(TARNAS išeina.)

BENIS.
Kai kurie žmonės žino tik paliepimus eiti, , 
Net ir tuomet, kada paikystėm dėl jų pasidaro.

(Girdisi varpelis).
BENIS.
Varpelis skamba, gal kas ir svarbiais reikalais.
O tas kvailys neįsileis dabar:
Reikia eit pačiam žiūrėt.
Kažin kokią naujieną rytas atneš?

SCENA ANTRA.
Benio salionas. Benis, jau švarką apsivilkęs, išei­

na iš miegamojo prie frontinią durą, kur randa Tar­
ną. Anelė matosi tarpdury.
BENIS. (Tarnui)
Eik dabar ir užsidaryk savo reikalais (Anelei) 
Labą rytą, ankstyva viešnia!
Kodėl taip anksti atsikėlei ?

Beneli !
mane taip anksti čia atvarė.

Gerą rytą,
Neramumas
Kokį biesą tu sugalvojai tikrai?
Viešbuty kalbų keistų ir baisių girdėt.
Maniau tavęs neberasiu čionai.
BENIS (šypsodamasis, ramiai).
Ką gi kalba žmonės?

Kalba, kad tu sugrįžai pamišęs
Ir kad tau ruošiama atatinkama vieta.
Kiti kalba, kad tu jau suimtas.
Ir kad pavojaus nebėra.

Kad. taip, tai žmones nežino ką kalbą. 
Nes viskas yra gerai, viskas eina gražiai.

Bet iš tikrųjų, ką gi tu vakar sugalvojai 
Ir susitarei su tais vyrais?
BENIS.

1 Greitai pamatysit.
ANELĖ. (pažvelgus pro langą).
Kaž kokia moteris šmistelėjo pro langą.
BENIS. j
Kas ji tokia, tai nežinau-
ANELĖ. ■d**
Ar tik nebus ta pati, ką visur
Pribūdavo pervėlai
Ir paskui žlembdavo gailiai, 
Tartum maža, paika mergaitė.
BENIS.
Tai jau ne ta; *
Tu jos nepažįsti.
Čia bene bus Justyna —
Ta restoranų suplukus pelė.
Kartą aš pykau kaž ko
Ir juokais pasiėmiau ją
Iš vienos valgyklos po darbui
Ramioj vietoj pasiglamonėti.
Paskui ji kone pakvailo.
Tyčia priminiau jai tada,
Kad ji šiandie čionai butų.
Ir ji pasistengė.

(Įeina JUSTYNA, labai nepatogi senele.) 
BENIS.
Sveika, sveika, sveika!
Spėju čia matau Justyną?

eklysti, mielasai. Ir neklysti.

Kaip gyvenai tu ?
Ir kas atsitiko, kaip buvo, 
Kad viena diena pavėlavai?

Svarbų užsiėmimą turėjau,
Kaip žmonės sako.
O gyvent, tai gyvenau,
Kaip visi biedni žmonės gyvena:

Buvau. Bet greitai po vestuvių
Mano Vyrą nelaimė patiko:
Fabrike užmušė jį geležis-
Vieną dieną atėjo vyras į restoraną
Ir užkalbino mane.
Taip aš su juom susipažinau
Ir po šešių mėnesių apsivedžiau.
BENIS.
Užtenka tiek apie tą opų dalyką.
Bet kažin kas yra, kad visos moterys,
Ypač tos, kurios dar jaunos,
Mėgsta pasipasakoti,
Kaip jos suėjo į pažintį'
Su savo vyru?
Kartais jos ir ne vietoj
Ima ir pradeda tau pasakoti
Apie pirmą pažintį su savo žmogumi.
O nelaimei atsitikus,
Paskui viena gyvenai visą laiką?

Vis tikėjau, vis dar laukiau, 
Bet kitam aš nebepatikau. 
ANELĖ. (pažvelgus pro langą). 
Ateina Elzė ir Teklė.
Ir jos taip anksti.

(Benis greitai atidaro frontin.es duris. Moterys įei­
na. Jos yra persirengusios kitomis sukniomis.)

Labučio visiems! Kaip gerai, 
Kad mes nepirmutinės.
TEKLĖ.
Sveiki, draugai! Ką nauja atnešė rytas?
BENIS. V I
Sveikos sveikos, sveikos!
Sveikos, gyvos, moterėles!

Labą rytą, drauges.

Nesenai skaičiau laikraštyje 
straipsnį, aistros rdamą. Jis 
ją užmušė, paskui jis pats už­
simušė, todėl jis ją mylėjo. Ko­
kį svarbumą turi šitos dvi ypa- 
tos, Jis ir Ji ? Man svarbu tik­
tai jųjų meilė; ir ji užintere- 
suoja mane ne todėl, kad ji su­
griaudina manę, nustebina, ar­
ba padaro mąstančiu; bet to­
dėl, kad įšaukia mano jaunys­
tės atmintį, keistą atmintį vie­
nos medžioklės atsitikimo, ku­
riame meilė pasirodė man kaip 
dausosna kryžius pirmiesiems 
krikščionims.

Esu apsigimęs su primityviš­
ko žmogaus instinktais ir pa­
jautimais, tiktai susijudinimais 
ir protavimais civilizuotos esy­
bės esu sušvelnintas. Aš myliu 
medžioklę su visu aistrumu; ir 
kraujais aptekusį paukštį; 
kraują ant jo plunksnų, kraują 
ant mano rankų, ir iš to džiaug­
smo beveik apsvaigsta mano 
širdis.

I Tais metais prieš pabaigą ru­
dens, labai staiga pradėjo šalti 
ir vieną dieną mano pusbrolis, 
Karolius, užkvietė mane me­
džioklėn, ir prašė manęs, kad 
rytą beauštant eičiau su juom į 
pelkes šaudyt laukinių ančių.

Mano pusbrolis 
keturiu dešimčių : 
raudonplaukis ir 
tas; kaimietiškas 
mo budo malonus 
apdovanotas geru upu, kas pa­
darė jį simpatišku. Gyveno ko­
kiame tai ūkiškame palocitije, 
besirandančiam e plačioje pakal­
nėje, per kurią bėgo upė. Iš 
dešinės ir kairės stūksojo ap­
augę šakotais medžiais kalnai. 
Šalyje kalnų puikus medžiai su­
darė nepermatomą tankumyną, 
kame randasi puikiausia pauk­
ščių medžioklė, toje Franci jos 
dalyje. Laiks nuo laiko kaip kas 
tenai yra šaudęs erelius, keliau­
jančius paukščius, tuos paukš­
čius, kurie vargiai kada nors y- 
ra aplankę tirštai apgyventą 
musų šalį. Beveik neklysdami 
apsistoja tose atžalose, tarsi jie 
nujautė arba pažino tą senųjų 
laikų girios kampelį, kuris už­
siliko tenai pasitamavimui kai­
po prieglauda jų trumpam 
tiniui apsistojimui.

Pakalnėje buvo plačios 
kos, išvilgytos grabėmis ir su­
skirstytos krūmų tvoromis; to- 
lesniai, upė, kuri, iki tos, vietos, 
kadaise buvo tinkama laivams 
plaukioti, nusidriekė į plačias 
pelkes. Tos pelkės buvo geriau­
sia šaudymo vieta, kada nors

esu matęs. Tai buvo mano pus­
brolio svarbiausia rūpėstimi už­
laikyti tą vietą kaip kokį par­
ką. Tarpe sriauniai bėgančių 
upelių, ką triukšminga savo oši­
mo gyvumu pripildė visą apy­
linkę, siaura praxga buvo pa­
daryta. Ta praeiga buvo del to, 
kad plačiadugniuose laivuosę 
butų galima kartėmis išsistum- 
ti. Nors platus laivai stumiami 
labai išpalengva ant sustojusio 
vandens, bet sausų nendrių čiu- 
žėjimas priversdavo žuvis iš iš­
gąsčio pasislėpti žolėse, ir iš- 
baugindavo laukinius paukščius, 
kurie savo juodas galvas ner­
davo vandenin, kad 
pabėgti.

Įėjome didelin kambarin, ku­
rio lubos, sienos ir spintos bu­
vo apkaltos įvairiais paukščiais 
su išplėstais sparnais, arba ant 
kuolų patubdyti ir vinimis pri­
kalti. Tarpe kitų, man nežino­
mų, paukščių buvo žvirbiiniai 
vanagai, vištvanagiai, gandrai, 
pelėdos, sakalai, sakalaitės ir 
grypai.

Mano pusbrolis nešiojo iš ro- 
nio skuros padarytą švarką, 
buvo labai panašus j keistą, 
šiaurinio ponaus gyvūną. Laike 
pietų jis man išaiškino visą pa­
tvarkytą naktiniai 
parengimą.

Puse po trijų iš 
but pradėta ruoštis,
pribūti ant sargybos. Medžiok­
lės vietoje iš ledo skeveldrų bu­
vo pastatyta grytelė, su tikslu, 
kad pasislėpti laike pašėlusio 
vėjo, ką beauštant pakils ta. Vė­
jas šerkšnu kada pakilsta, tai 
veidą tarsi pinklu piauja, nuo­
dinga 
gnaibo, 

Mano 
rankas

medžioklei

ryto turės 
kad .laiku

pasislėpus

su dideliu 
myliu ju- adata bado, replėmis 

ugnimi degina.
pusbrolis trindamas

buvo tvirtas, 
metų vyras, 
labai barzdo- 
ponas, links- 

i, bejausmis,

nak-

lan-

geismų užsidegimu: 
res, nors jos butų perdaug di­
delės, ir perdaug susijudinusios, 
myliu upes, nors eina be susto­
jimo, plaukia šalin, keliauja ir 
niekad negrįžta; ypatingai, my­
liu pelkes, kuriose plaka visa 
vandeninių daiktų nežinoma gy­
vybė. Pelkės yra pilnu pats sa- 
vaimi reguliuojančiu gyvenimu, 
įvairiu gyvenimu, ką turi pats 
savo locną gyvybę. Turi savo 
veiklius ir neveiklius gyvento­
jus, o ypač turi nesuprantamą 
misteriją. Nėra įkyresnio ir 
kartais baisesnio dalyko, kaip 
lieknas. Kodėl ta baimė skra­
joja viršuj įdomių ir vandens 
užlietų pakalnių ? Argi tai ga­
lėtų būti neaiškus nendrių bal­
sas, keista žaltvykštė, gili tylu­
ma, kuri apsupa pelkes tylioj ir 
nykioj anktyj, ar, gal but keis­
ti rukai, ką ore viršuj upelio 
kabojo kai pmirties rubai; ar 
tai gal veik neįžiūrimas van­
dens persimainymas, taip leng­
vas, taip" minkštas, o vienok 
baisesnis už žmonių kanuoles ii 
dangaus artileriją. Kas priver­
čia liekną susilyginti su užke 
retu lauku, su kokia tai bai­
minga apygarda, laikanti nesu­
prantamą ir pavojingą paslap­
tį?

Ne, tai yra kitas, pats pasi- 
liuosuojąg dalykas; kita gilesnė 
ir baisesnė misterija skrajojan­
ti tirštame rūke — gal but tik­
ra sutvėrimo misterija! Argi 
tai nebuvo sustojusiame ii 
dumbliname vandenyje, primir-1 silpnu, ir nepajėgdamas nueiti 
kusių žemių drėgnume po 

štais saulės spinduliais, 
pirmos gyvybės gemalas 
krutėjo, suvirpėjo, ir pats 
daręs išsiveržė švieson ?

Prievakaryj atvykau pas 
pusbrolį, šaltus buvo nepapra­
stas, nors ir akmenius skaldy­
ti.

dar nesu mates tokio 
ir tokio pašėlusio šal- 
akara anie šešta valan-

laikrodis 
valandas.

atradau 
ir isilin.

pa- 
šu-

šerkšno 
čio, ši 1 
dą turėsime apie dvyliką laips­
nių žemiau zero.

Po vakarienei atsiguliau ant 
kanapkos, ir kamino vietoje 
skaidriai degančios ugnies švie­
sa vargino maro akis 
užmigdė.

Kada mane prikėlė 
dar tik išmušė tris 
Apsivilkęs kailiniais 
Karolių jau atsikėlusį
dusį meškos kailin. Įsigėrę po 
du kavos puoduku, užpylę po 
du stiklu šampano, išėjome 
lydint sargams ir musų 
nims, Plongenui ir Pierotui.

Iš pirmų žingsnių išėjus oran, 
jaučiausi iki kaulo smegenų su­
šalęs. Tai buvo viena tų nak- 
čių, kada žemė išrodė negyva 
ir šalta. Tiktai oras, nors atša­
lęs, bet laikėsi, jokis kvapas ne­
pajudino jo. Buvo sustingęs, 
nekrutąs, bet kandąs, persmi- 
giąs, sudžiovinąs ir numarinąs 
medžius, žolynus, vabalus, pau­
kštelius, ką puolė nuo medžio 
šakų ant kietos žemės ir jie 
patys 'tuojaus likosi kietais 
kaip granitas po šalčio letena.

Mėnulis, paskutiniame savo 
ketvirtadalyje, šonais pakrypęs 
ir labai nublyškęs, atrodė mirš­
tąs erdvės viduryje. Būdamas

kar­
kų?
su-

atsi-

savo

tolyn, pasiliko ant viętos, nega­
lėjo nei pasijudinti, matomai 
buvo suparalyžiuotas daugiaus 
tvirtumu. Liūdną ir sausą švie­
są leido ant žemės, tą mirštan­
čią, baisingą šviesą, kurią iš­
duoda kiekvieną mėnesi pabai­
goje savo prisikėlimo.

(Pabaiga bus)
Labą rytą tamstoms.
ELZĖ.
S’magu, kad mes nepirmutinės.
Kaip išsimiegojai, Beneli?
Kaip patinka musų oras? ! 
BENIS. ” > !
Čia oras lengvas, malonus ir kvapus 
Ir garsas toli čia girdėt;
Laukai matos pro langus, 
Sodnas pradeda žydėt.
Rytą anksti atsikėlęs,
Mečiau aš žvilgsnį į'žalius laukus, 
Kurie maitina musų miestą — 
Mečiau aš žvilgsnį į laukus 
Ir prisiminiau sau senus laikus, 
Kada jaunas vedžiojaus prie šalies 
Merginą lipšnią ir gražią. / 
Laukai tie patys tebėra 
Ir juose seni takai
Gal dar neužžėlę. Bet musų gyvenimo pasakėlės 
Paskutinį lapą užverst mes čia susirinkom.
ANELĖ. I i

Įsileidai tu į sentimentalizmą.
ELZĖ. * 1
Ir pats nepasijautau kaip. 
ELZĖ.
Nebedaug dienų jums bepaliko.
BENIS.
Bet dar daug musų sviete nepatirta. ‘ 
Daug vietų yra dar nepamatytų.
ANELĖ.
Daug žmonių nepažintų.
BENIS.
Taip pat daug matytų ir užmirštų.
Pasitaikė begyvenant 
Gal tūkstančiai keli 
Sutikti gražių merginų ir moterų. 
Kai kurios jų man labai natiko 
Iš trumpo pasimatymo.
Bet pasikeitus kelius žod. ms, 
Persiskirt su jomis re*kėįc
Ir daugiau pamatyti j s aebepasitaikė.

(Bus daugiau)

POEZIJA
J. Narbutas.

VASAROS VAKARAS. •
Jau saulė senai už kalnų nusileido, 
Ir horizontas vakarų paliko raudonas, 
Ir nesimatyti linksmo dienos veido 
Ir jau atvėso įkaitęs oras.

žvaigždės sumirgo danguje aukštai, 
Mėnuo iš užgirio nerangiai išsirito. 
Pelkės paskendo rūke tirštai, 
O iš pelkių paskui lankose plyto.

Trukšmas nutilo siautęs per dieną, 
Nesigirdėjo mažiausio balso, 

<Visur ilsėjos visi iki vieno,
Ilsėjos po vargo dienos sunkiausio.

Žmones susupo miego retežiai, 
Mintys jų gilios sapnuosi supos, 
Ramiai stovėjo sodelio medžiai, 
Visur viešpatavo naktinis rūkas.

J. Narbutas.
SUSKAMBO...

Suskambo stygos skardžiųjų kanklių, 
Ir išsiliejo daina iš krutinės, 
Ir kylo bangos iš stygų kanklių 
Gamino dainą puikią sutartinės.

Ir liejos daina bangomis upės 
Ir kylo nyko tarpe d^usų, 
Jausmų gi jurėj siela tik supas 
Iškylus iš tarp skausmų.

Trupiniai.
Ar pėsčias eisi, 

Ar raitas josi, 
j Jei tyra sąžinė, 

Apkaltinimo nebijosi.* jį. *
' Kelio klausdamas nepaklysi 
Kas prabėgo nesuvysi.

* * * 
Senas jaunų tarpe 
Vargiai kuris tinka. 
O draugas į kokią 
Prisitaikai rinkai* * *

Kurs uždirbtus svaido, 
Laimė šalin baido.

* * * 
Protingas žmogus 
Nenori to, ko turėt negali, 
Suvaldo geismus, 
Arba juos numeta į šalį.

4^ H*
Meiliai, dailiai, pamažu, 
Atsargiau, tai bus gražu. 
Lėtai 
Mažai

žengk, toliau nueisi 
kalbant nepakliūsi.

* * * 
tik man širdyjeKol

Gyvi jausmai bus, 
Tolei ir troškimai 

Vilties nepražus!* * *
Kas praleisti moka 
Daugiau negu turi, 
Tokis tai nevertas 
Nešioti kepurę.

i

i

Ir skaudžiausi žodžiai
Su laiku praeina, 
O smūgiai užkrauti 
Vargiai be nueina.

♦ * ♦
Pas aktorius žodžių 
Niekuomet netrūksta: 
Jiems visiems galas dega, 
O antrasis rūksta.

A. J. Jokūbaitis.

frontin.es
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Redakcijos straipsniai
REIKIA PADIRBĖTI.

Jau artinasi nominacija į SLA. Centro valdybą. Ne­
betoli ir SLA. seimas. Bolševikai jau pasileidę visu 

smarkumu į “darbą”. Jie visaip niekina prie Susivieni­
jimo Centro dirbančius, kad tuom padarius sau dirvą ir 
laimėjus vietas Susivienijime, kuris turi nemažai narių 
ir turto ir iš kurio tuomet bolševikai galėtų ir daug pa­
sinaudoti savo partijos interesams. Tas, žinoma, labai 
nuskriaustų Susivienijimą ir drauge tuos žmones, kurie 
yra prisirašę prie tos fraternalės organizacijos tik pašel- 
pos tikslais. •

Jei Susivienijimas patektų į bolševikų rankas, butų 
ir Sandarai, visai vidurinei sriovei, didelis smūgis, kuris 
atsilieptų ir į Lietuvą.

Susivienijimo išlaikymas dabartiniam stovyje yra be 
galo svarbus dalykas. Ir tai nesunku, jei tik bus dedama 
pastangų. Nes bolševikų Susivienijime yra labai maža 
mažuma.

Sandarečiai, būdami .užsiėmę savo partijos reika­
lais, dažnai pamiršta Susivienijmo susirinkimus. Bėgan­
čiais mėnesiais neprivalėtų taip būti. Sandariečiai kone 
visi priklauso prie Susivenijimo ir todėl beveik nuo jų 
pereina SLA. likimas.

Tatai nuo dabar pradėkime mes, Sandariečiai, sekti 
Susivienijimo veikimą ir žiūrėtu kad nepatektų į komi-

jėzuitas Šmulkštys čionai atva­
žiavo kalbėti Lietuvos vardu ir 
kad jo padarytas visas lėšas tu­
rės padengti Lietuvos valdžia.

Gal Lietuvai ir neprošalį bu­
tų atsiųsti Amerikon tinkamas 
žmogus pervažiuoti per lietuvių 
kolonijas su paskaitomis apie 
Lietuvą. Bet jau tik ne toks 
žmogus, kokiuo yra kun. Šmulk­
štys, ir ne tokiais keliais, ko­
kiais atsiųstas tas klerikalas. 
Ar Lietuvos pasiuntinys Wash­
ingtone painformavo amerikie­
čius apie to žmogaus atvyki­
mą? Paskui ar Lietuva siuntė 
savo žmogų visiems Amerikos 
lietuviams, ar tik Rymo kai. 
likų federacijai?

Iš viso to, kasligšiol pasireiš­
kė, reikia matyti, kad musų pa­
siuntinys Washin^tone, p. K. 
Bizauskas, buvo ignoruojamas 
ir nepainformuotas Lietuvos 
valdžios kun. Šmulkščio atvyki­
mu, iri kad Lietuva atsiuntė ta7 C

jėzuitą tik kunigų federacijai, 
kuri atstovauja labai mažą nuo­
šimtį Amerikos lietuvių.

Tas pats parodo, kad didelė 
didžiuma Amerikos lietuvių, 
kurie yra aukavę Lietuvai dide­
les aukas, šiandie yra skaudžiai 
ignoruojama ir parniršta Lietu­
vos valdžios, kurią sūdai o kle- 
ri ralų blokas.

Taigi, išeina taip, kad kun. 
Šmulkščio čia atsiuntimas yra 
klerikalų monkey business ir 
kad jis padarys Lietuvai dau­
giau blėdies, negu naudos.

Dėl bendro 
fronto klausinio

pine organizacija.

GALIMAS KONFLIKTAS.
L. Pruseika, vis dar matydamas savo tavorščius e- 

sant Jurgiais, nurodo jiems,/kad buk Anglija, Pabaltos 
šalys ir Lenkija tariasi užpulti Sovietų Rusiją. Tačiau 
padėtis yra ne tokia, kaip tas bolševikas ją nutašo.

Kad Europos pradėta kreipti domės į Rusijos bolše­
vizmą, tai tiesa. Gali būti tiesa ir tas, kad Anglija daro 
kokius planus pradėti veikti prieš bolševikus, kaipo atsi­
mokėdama jiems. Nes nors bolševikai ir atsimušė į Va­
karų Europos masių ūpą, bet visgi jiems pavyko nemažai 
laimėti Afrikoj ir Azijoj. Sovietų agentams, vaduojantis 
ne bolševizmo, bet pavergtų šalių pasiliuosavimo obalsiu, 
pavyko sukelti Anglijos bei Franci jos čionai valdomas 
tauteles, kurių gyventojai jau senai buvo nusistatę prieš 
atėjūnus ir rengėsi pasiliuosuoti iš po jų jungo.

Tad labai galima, kad už šitai Anglija ieško būdų, 
atsimokėti bolševikams. Galima ir tas, kad Anglijos dip­
lomatai to atsiekimui pavartos tą pačią taktiką, kuri bu­
vo Anglijos vartojama prieš Nepoleoną. Gal jį bandys 
įtraukti į karą Pabaltės valstijas ir Lenkiją prieš Sovie­
tus. Vienok tenka labai abejoti ar Pabaltės valstybės 
prisileis prie tokio karo tik dėl to, kad eina varžytinės 
tarp bolševikų ir Anglijos Rytuose. Juo labiau Lietuva 
vengtų tokio įsimaišymo.

Tarp Anglijos ir Rusijos konfliktas labai galimas ir 
už tai butų bolševikai kaltesni. Nes nors bolševikai lai­
kosi obalsio “panaikinti karus”, tuom tarpu jie palaiko 
didelę raudoną armiją ir varo visokias intrygas prieš 
taiką. Pruseika tatai gerai žino, bet savo tavorščiams 
ką kitą pasakoja.

Ar bendras frontas yra sanda­
riečiams naujiena?

1914 m., kilus pasauliniam 
karui, nelaimių debesiai apsu­
pę musų tėvynę. Sujudo Ame­
rikos lietuviai. Bandyta rengti 
Chicagoje seimas. Klerikalams 
nesutikus įsileisti bendran 
frontan socialistai, tautininkai, 
dabartiniai Sandariečiai, pasi­
traukė iš jo ir vėliau, susitarę 
su socialistais, surengė Seimą 
Erooklyne, N. Y. čia socialis­
tai, pasijutę esą didžiumoje, 
mažiausiai tesiskaitė su tauti­
ninkais. Todėl pastariesiems ir 
nuo šių teko trauktis, kad ant 
rytojaus sudarius vienų tauti­
ninkų konferenciją, kurioje ta­
po1 padėta pamatai dabartinei 
Sandarai ir sutverta keli fondai 
Lietuvos reikalams remti.

Bepartyvės lietuvių draugi­
jos į? tautininkai toliau orga­
nizuoja garsųjį Chicagos Sei­
mą, prašydami Washngtono 
valdžią pripažinti Lietuvą de 
jure. Čia vėl butą didelės gali­
mybės bendram frontui, bet 
musų idėjin. priešai nemato rei­
kalo seimuoti. Taigi, kuomet 
priešseiminio vakaro iškilmėse 
prie keturių tūkstančių liudyto­
jų pirmą kartą prabilo Lais­
vės Varpas, bendro fronto ieš­
kotojų draugai ir ištikimi para- 
pijonys linksmučiai grįžo namo 
iš specialiai surengtų 
piknikų.

Taip ir žlugo visų 
bendro fronto idėja.

Garbingos atminties 
row Wilsonui paskelbus 
vių Dieną — pinigams
Lietuvos pašalpai — socialistai 
nematė reikalo bendram fron­
tui ir nuėjo savais keliais. Li­
kome bendrai veikti su kleri­
kalais, su kuriais įsteigėme Lie­
tuvių Informacijų Biurą Wash­
ingtone, užlaikėme jį, rėmėme 
lietuvių komitetus Paryžiuje, 
Stockholme ir kitur, pirkome 
besikuriančiai lietuvių kariuo­
menei reikmenis, šaukėme ma­
sinius susirinkimus ir dalino­
mės su baudžia lietuvių laimė­
jimų įspūdžiais.

Atverskime Lietuvos Nepri­
klausomybės Fondo ir Laisvės 
Varpo komitetų knygas ir pa­
žiūrėkime, kieno doleriai pirmu­
tiniai ir skaitlingiausi 
Lietuvos pagalbai ?

Pažvelgsime į tautininkų dar­
buotojų eiles įvairiose kolonijo­
se, o pamatysime, kad Sanda­
riečiai stovi visų priešakyje.

Pagabos, kas išaugino musų 
didžiules organizacijas: Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją ir 
daugelį kitų kultūros ir pašal- 
pinių draugijų?

Kuomet Sandariečiai dėjo 3a- 
vo paskutines pastangas tėvv 

1 nei vaduoti, socialistai organi-

tą dieną

partijų

Wood- 
Lietu- 
rinkti

Apžvalga
“Laisvės” Vabalas daro “per­

žvalgą A.L.D.L.D. dešimt metų 
nuveiktų darbų”. Bolševikai 
pasiglemžė tą draugiją iš socia­
listų ir prilipdę prie jos “A”, 
dabar valdo ją.

Pasirodo, kad ta draugija 
tiek socialistų rankose būdama, 
tiek dabar komunistų rankose, 
nėra išleidus vieno gero veika­
lėlio, kuriuom lietuvis darbinin­
kas galėtų pasidžiaugti. Drau­
gija, būdama Markso garbinto­
jų rankose, visada leidžia t o- 
kius veikalus, kurie yra sveti­
mi lietuvio dvasiai ir kuriose 
visada garbinami “svetimi die- 
vai .

Tuom tarpu suplaukia tūks­
tančiai lietuvių dolerių į tą 
draugiją ir jais pasinaudoja ^ke­
letas demogogų. Tie keli šar­
latanai ne tik, kad įbruka tai 
draugijai išleisti niekam tiku­
sius raštus, bet dar išleidžia jų

daug mažiau, negu Kad butų 
galima išleisti už suplaukusius 
iš darbininkų pinigus.

Gaila, bet gi reikia pasakyti, 
kad tokie anti-patrijotiniai, lie­
tuvius išnaudojanti darbai yra 
pradėti per tuos vyrus, kurie 
šiandie statosi save “tėvynai­
niais”, ir siūlosi Sandariečiams 
į bendrą veikimą.

KLERIKALŲ
MONKEY BUSINESS.

K. J. Krušinskas, Am. L. R. 
K. Federacijos sekretorius, 
skelbia “Drauge” kun. Šmulkš­
čio, Seimo nario ir “krikščionių 
demokratų’’ partijos pirminin­
ko, maršrutą. Tarp kit ko jis 
ten pažymi, kad

“Jau senai Federal jos pagei­
davimu buvo, kad Lietuva at­
siųstų tokį savo atstovą, kuris 
galėtų pervažiuoti per lietuvių 
išeivijos kolonijas su paskai­
tomis be aukų rinkimo, taipgi 
dabar tokį atstovą Lietuva ir 
prisiuntė.”
Iš šito aiškiai pasirodo, kad

zavo savo biznį, o klerikalai sa­
vo partiją. Sandaričeiai per tai 
nusilpnėjo, tačiau jie žino, kad 
jų darbai apsivainikavo Lietu­
vos Nk į.u iklausomybe, o j u idė­
jas Laisvės Varpas skambins 
per amžius lietuvių vaikams.

Galėčiau priskaityti Sandarai 
nuopelnų daug 
užteks jaunutei 
tu, kuriuos čia 
triotingesnių ir 
ganizacij ų kaip
nežinau. Silpnesnius mes galė­
tume globoti.

Tai su kuo gi turime garbės 
eiti į bendrą frontą?

Dr. K. Drangelis,

sužinos jie teisybę, tuojau pa­
sitrauks nuo bimbizmo.

daugiau, bet 
organizacijai ir 
suminėjau. Pa- 
darbštesnių or- 
Sanadara aš

Per šerengą
Kas daro gerus pinigus.
Kalbant apie durnus.
Pagal save kitus sprendžia.
Bolševikai neturi centro.
Skriauda “Sandarai”
Stebisi, kad neišmano.

RAŠO PROLETARAS

tei-“LAISVĖS” redaktoriai 
sinasi savo laikraštyje, kad jie 
ne Veltui duoną valgą. Esą, 
Bimba jau “knygą” parašęs. 
Vyrai, kad patys prisipažįstate, 
kur padedat savo visų dienų 
iiuosą laiką.

Pasirodo, kad jie šalę savo 
gerų savaitinių algų gauna dar 
šimtus dolerių iš šalies už ra­
šymą knygų. Dirbant net dviem 
redaktoriam prie vieno antro 
puslapio ,tai laiko juk yra ma­
liesi . i « a i

U PEREITAIS keleriais metais 
Vidikas taip gero pelno pasida­
rė, o šiemet jau Bimbai sutei­
kiama proga pasipinigauti.

Kas seka ALDLD. atskaitas, 
tai mato, kaip šimtai po šimtų 
išmokama tai autoriams, tai ko­
rektoriams, tai kitokiems kny­
gų “tvarkytojams”. Turint 
tekias pelningas vieteles bepigu 
ir už komunizmą “kovoti”.

GASIUNAS. Chicagos barbe- 
riukas, užsimanė durniais ko- 

liotis, bandydamas tuomi apgint 
žlungantį bimbižmą.

Kalbant apie durnus, reikia 
pasakyti, kad didžiausias bolše­
vikų durnius šiandien yra pats 
Gasiunas. Jis pats tatai sužino­
jo, kuomet pereitą pavasarį 
bolševikų centro biuras iš Chi­
cagos siuntė jį dirbti prie “Lai­
svės’’. Kai tik sužinojo Vidi­
kas, kad Gasiunas atvažiuoja, 
tuojau pasiuntė telegramą Chi- 
cagon, kad jis nevažiuotų. Esą, 
Gasiunas perkvailas ir jokiu bil­
du nebus įsileistas prie “Lais­
vės”. Ir neįsileido.

Beje, tas pats asilukas sapa­
liuj a ir apie kitų apsivylimus 
meilėje. Chicagoj visi kalba, 
kad Gasiunas rauna sau plau­
kus nuo galvos iš desperacijos 
delei savo žioplo apsivedimo. 
Gavo vyras pačiukę, kuri nie­
kam nėra tikus.

Bloga yra su tuomi žmogum, 
kuris pagal save sprendžia ki­
tus — sako patarlė.

V STRAZDAS Chicagos “Vil­
nyje” skundžiasi, kad jo pro­
tas per daug kietas suprasti 
A. Tūlio veikalą “Paskutinė 
Puota”.

Aukštai iškilęs aras atrodo 
labai mažas paukštis tam, ku­
ris žemai stovi, sako Niečė.

Sandaros” permatymas
J. Makauskui, Valstiečių 

Liaudininkų atstovui, pavarius 
agitaciją už “bendrą frontą 
bevažiuojant jam per Sandaros 
kuopas, ir paskui “Naujienoms’ 
karštai apie tai atsiliepus ir lyg 
tyčia dar pasitaikius tam inci­
dentui Seime, dalis vidurnės 
srovės spaudos buvo jau šsir^ 
kus už “bendrą frontą”; kita 
dalis tylėjo ir nežinojo ką sa­
kyti. Sandaros Centro valdyba 
irgi tylėjo tuo klausimu.

“Sandara” pati pirmutinė drį­
so pareikšti savo priešingą nuo­
monę ir paskui jos tvirtai 
kytis.

Kiek šiandie permatoma, 
“Naujienų” sapnas paliko 
sapnu, nors jos ir perdaug 
vo tikros pravesti dalyką 
vaip.

Jeigu Lai tų prieita prie ben­
dro fronto, tai Sandariečiams 
butų buvus begalo didelė 
skriauda, kurią dabar pradeda 
pamatyti ir tie, kurie iš pra­
džių stovėjo už bendrą frontą.

Tik' ačiū “Sandarai’’, neįvyko 
“bendras frontas”. Garbė yra 
musų jaunam redaktoriųiu A. 
A. Tuliui, kad jis stengiasi ir 
sugeba per organą diriguoti 
Sandariečių liniją ir moka ne­
prileisti visokių progų ieškoto­
jų pasinaudoti iš Sandariečių.

Sandarįetis.

lai-

tik 
br
sa-

Pastabeles
Chicagos socialistai 

frontu” nemažai 
Sandariečiai dėjo ant 
penkines, o socialistai 
pusiau, pagal sutartį, 
socialistiškai.

bendru 
pasinaudojo.

aukuro
skt^ė jas

Tikrai

MANAU, jog žingeidu bus 
Skaitytojams sužinoti, kad šis 

asilukas Gasiunas šiandien yra 
bolševikų vyriausis “ministe- 
ris”, — jis yra ADP. LS. Cen­
tro Biuro Sekretorium.

Kodėl bolševikai laiko savo 
centro oficiozais žioplelius ? 
Todėl, kad jie tikrenybėje cent­
ro biuro neturi. Tas jų neva 
biuras yra tik del svieto akių. 
Visas bimbizmo ratas yra suka­
mas iš Brooklyno.

Bolševikai vis sako, kad Wall 
s try tas New Yorke valdo Wash- 
ingtoną. Jie irgi taip daro: 
Brooklyno Ten Eyck strytas 
valdo Chicagą.

nuėjo daugeliui
'Per še-

skyriaus
nes

GIRDĖJAU, kad 
patinka šis skyrius 
rengą”.

Talpinimas šio 
“Sandarai” daro skriaudą,
neapsimokėtų duoti vietos jo­
kiam argumentavimui su bimbi- 
stais. Tačiaus, čia dalykas nėra 
vien tik polemikos su bolševi­
kų demogogiškais vadaiSu

Pas bloševikus yra daug ge­
rų lietuvių darbininkų, sąžinin­
gų ir dorų žmonių. Reikalas 
yra jos informuoti, kas per vie­
nas tas jų bimbizmas. Kai tik

M. KAŠĖTAITE.
Matote tą gražuolę? Miss Lo­

well manė, kad ji .turės laimė­
ti pirmą gražuolės dovaną, bet 
p-lė M. Kašėtaitė atsisakė da­
lyvauti kon teste dėl to, kad ji 

dalyvavo programe ir yra per­
daug populiariška Loweilyje ir 
apielinkėje. Kiti gali, sako, pa­
manyti, kad čia yra koks šališ­
kumas.

M. Kašėtaitė yra žymiausia 
solistė Loweilyje. Ji yra operos 
dainininkė. Jos balselis malonus 
ir žavėjantis, lygiai kaip ir jos 
būdas.

Jinai dainavo Sandaros Cen­
tro piknike. Publika suteikė jai 
didžiausių aplodismentų.

M. Kašeitaitė išsireiškė, kad 
Sandariečių publika yra paste­
bėtinai graži ir maloni ir kad 
ji esanti labai pasitenkinus jo­
je dalyvaut. Esą ji visada tu­
rėsianti didelio malonumo da­
lyvauti Sandariečių parengi­
muose. P-lė Kašėtaitė visada 
dalyvauja tik su lietuviais, kaip 
lietuvaitei ir padera.

Komisaras Angarietis per 
Brooklyno bolševikų organą, 
Lenino žodžiais, ragina bolševi­
kus lysti į draugijas, kad ir 
bažnytines, ne dėlto, kad jom 
dirbus, bet dėlto, kad jas trau­
kus į komunistų balą, ką tie 
gaivalai jau visu savo smarku­
mu daro SLA. Tos pačios tak­
tikos prisilaikė ir socialistai, 
kada jie buvo galingesni.

Chicagos Sandariečiai jau pa­
matė savo klaidą, persitikrino, 
kad “bendras frontas” su socia­
listais nėra galimas, ir “Varpo’’ 
33 num,, jau klausia: “Kur dis­
ciplina?” Matomai chicagiečiai 
ligšiol nežinojo organizacijos 
drausmės, kad kol C. V. taria 
savo žodį nereikia niekur bėgti 
galvatrūkčiais. Dabar lauksime, 
ar turės pilietiškos drąsos pri­
sipažinti prie savo klaidų Bigh- 
amtono, Lawrence ir Penn. A- 
ves. dalies Pittsburgo Sandarie­
čiai, kaip kad padarė chicagie­
čiai.

“N-nos” 176 num., Redakcijos 
straipsnyje tarp kit ko rašo: 
“Bostone, pav- Sandariečiai su 
socialistais per keletą paskuti­
nių metų vaidijosi daugiausiai 
dėl to, kad socialistai turi stpi- 
rų lakraštį, su kuruom “Sanda­
ra” nepajėga lenktyniauti.”

Šitokį melą tik Grigaitis gali 
meluoti. Jau ir maži vaikai ži­
no, kad susivaidyta su
tai, kad šis priėmė savo glo- 
bon amžinų Lietuvos priešų len­
kų laikraštį, už ką piktinasi 
visa patriotinė lietuvių visuo­
menė.

uz

KUN. VILIMO ATIDENGTI 
KORZONAI.

Kun. Ad. Vilimas rašo: “P. 
Pracišauskaitė, kad apsaugotų 
savo dvasią ir gautų pavyzdin­
gam ukiui 280 ha, sumanė iš­
tekėti už kaimyno lenko Korzo- 
no, 28 metų amžiaus, Kačekau- 
čiznos dvaro savininko, kurio 
brolis apsivogęs musų kariuo­
menėje, pabėgo į Lenkiją ir 
dabar yra Pracišauskio Bronio 
globoje (Pracišauskls —peovia- 
kas). Ponas Korzonas prieš 
vesdamas buvo pas mane Kau­
ne ir norėjo gauti mano žodį, 
jei jis vis ves panelę Celyną 
Pracišauskaitę, gaus pavyzdin­
gam ukiui Rakavos 
ha prie neliečiamos 
ha. Tokie tad ponai 
pavyzdingus ukius.

Nuo savęs galime
ti Telšių džiakoną kun. Korzo- 
ną, pažydėdami, kad anas ap­
sivogęs lenkas Korzonas 
musų džiakono kun. Korzono 
brolio sūnūs. Dabar paaiškėjo, 
kidel kun- Korzonas taip solida­
rus su Telšių valdininkais dva­
rininkais. Garbė, kun. Vilime, 
kad tu atidengei Korzonų gimi­
nę, bet greičiau ar nežinojai ar 
pamiršai, kad Telšiuose yra 
kun. Korzonas, didelis krikšč. 
demokratų “šulas”.

dvare 280 
normos 80 
nori gauti

išvainikuo-

ŽIEŽIRBOS.
Vyrai, Iraukim varpus ateities 
Su tvirtom virvėm praeities, 
Tebūna obalsis prie aukščiau-

nei

Lietuvoje social-demokratas 
Morkelis, važinėdamas su pra­
kalbomis, šaukia: “Mums, so­
cialdemokratams bei darbinin­
kams visai nereikalinga 
Klaipėda, nei Vilnius.”

Mažosios Lietuvos social-de- 
mokratai sudarė bendrą frontą 
su vokiečių dvarponiais ir biz­
nieriais prieš lietuvius tautinin­
kus. “Naujienos” nepersenai 
pocavo, kad “Lietuvai nė cen­
to”.

Na, ir Amerikoj pakrikusių 
socialistų generolas P. Grigai- 
t s dar vis drįsta Sandariečfus 
kviesti į “bendrą frontą’’.

1 žinučių Rinkėjas.

Psapho ambicija buvo, kad 
apsilankę žmonės jį garbintų 
kaip Dievą. Psapho sykį sumis- 
lijo ir padarė. Prigaudė daug 
papūgų ir išmokino jas sakyt1 
“Psapho yra galingas Dievas’’. 
Kuomet jis išmokino tas papū­
gas, tai išleido jas į apielinkės 
miškus. Papūgos visur rėkti rė­
kė: “Psapho yra galingas Die­
vas”.

Kada žmonės išgirdo tokį dy- 
viną paukščių pareiškimą, nuo 
to laiko aplienkė pradėjo Psap­
ho garbinti, kaip galingą ir 
visą galintį Dievą”.

Matote ką ’ reiškia stebuklai 
ir kaip žmonės senovėje įtikė­
davo į Dievą. Ar mažai šiandie 
papūgų šaukia apie “Galingą 
Dievą”.

Fanatikas ponas W. J. Bry- 
nas mirė. Jei taip mirtis būtų 
ištikus Scopą ar Darrowa, tai 
katalikų spauda butų užtriubi- 
nus: “Dievas nubaudė bedievį 
noglos smerčia!”

Na, o kas gi nubaudė Brya- 
ną?



5.

— Heilo, čali. šiandie aš at­
ėjau pas tave smagus.

— Gera diena, dėde! Ko gi 
tu taip smagus šiandie ?

— Aš skaičiau gazietose, 
vaike, kad Lietuvos valdžia at­
siuntė savo žmogų į Ameriką 
laikyti paskaitų apie Lietuvą.

— Ką gi tokj?
— Nagi, kibą tu laikraščių 

neskaitai I Tai kun. Šmulkštį.
—Bet kun. Šmulkštys atvažia­

vo laikyti agitacijinių prakalbų 
jūsų federacijai.

— Ne, čali, tu klysti. Ne 
taip yra. Tas kunigas atvažia­
vo nuo Lietuvos ir todėl jis ne­
galės laikyti agitacijinių pra­
kalbų musų federacijai. Tu 
manai, kad Lietuvos valdžia tai 
yra tokia puliš, kad siųstų žmo­
gų, darytų sau dideles išlaidas 
ir leistų jam laikyti partines 
prakalbas kunigams ir davat­
koms? Ne, vaike, to tai Lietu­
vos valdžia nepadarys.

— Ir man rodos, kad nieks 
tokio kvailo dalyko negalėtų 
padaryti.

— žinoma, kad taip, Čali.
— Bet Lietuvos valdžia, ku­

rią sudaro klerikalų blokas, ta­
tai padarė. Tik tu pasiskaityk 
savo gazietas ir pamatyti. Juk 
jūsų pisorius Krušinskas rašo, 
kad Am. L. R. K. Federacija 
senai reikalavo iš Lietuvos val­
džios žmogaus, kurį pagaliau ir 
išreikalavo. Taigi, aiškiai mas­
tyti, kad jėzuitas Šmulkštys 
atvažiavo Amerikon ferencijai 
laikyti prakalbas. Beje, fede­
racija ir rūpinasi jo p raka! b- 
maršrutu.

— Aš nežinau, vaike, koks

Lietuvos žinios.
I

PASKAITA.
26-VII- 25 m. Vaškų klebono 

daržinėj buvo laikyta “paskai­
ta”. Kalbėjo Valančiaus uni­
versiteto lektorius Aleksandra­
vičius Leonas, žinomas krikščio- 
ių šulas. Paskaitose dalyvavo 
vien davakos- Zakristijonas pa- 
aaiškinęs kuriam tikslui rengia­
mos prakalbos pakvietė kalbė­
toją. Klebonas juokais apgedęs 
sėdėjo vidury davatkų, kaip, 
viešpats, šalę jo sėdėjo iš vie­
nos pusės zakristijonas, o iš 
antros jo bernas. Bet ant galo 
zakristijonas su bernu pradėjo 
snausti. Davatkoms ir matyti 
nelabai patiko, kad pradėjo 
spiaudytis ir rengės išeiti į na­
mus. Kalbėtojas matydamas, 
kad paskutinės davakos rengias 
išeiti, pareiškė, kad neilgai be­
kalbėsiąs, nes publika esanti 
nuvargusi, dar dešimts minutų 
paaiškinsiąs ir baigsiąs. Ir pri­
grasė, kad už Valstiečius liau­
dininkus ir kitus bedievus ne­
balsuoti, nes girdi smertelnas 
griekas. Ir antra pasispaviedo- 
ję prie išpažinties negausite iš­
rišimo. Bet kaip tik davatkėles 
neramino, kad greitai baigsiąs 
kalbėti, priprašė dar pasėdėti 
keletą minutų, tai žmogutis dar 
dvi valandas užsiplepėjo- IŠ 
pardžių buvo keleas ir vyrų, bet 
pamatę, kad tas pats pamokslas 
kartojamas, kur buvo bažnyčioj 
sakytas, pamojo ranka ir nuėjo 
sau.

Ant galo koks tai kaimietis 
uždavė kalbėtojui daug klausi­
mų, į kuriuos kalbėtojas nega­

kipšas yra įlindęs tau į galvą, 
kad tu vis nori išniekinti musų 
kas nepriklauso. Aš netikiu, 
kad kunigėlis Šmulkštys atva­
žiavo federacijai laikyti prakal­
bų ir viskas.

— Tad pasiskaityk savo ga­
zietas, tada ir žinosi, neberei­
kės nei tikėti, nei entikėti.

— Tai tu, vaike, nori man, 
pasakyti, kad ten Lietuvoje 
mano vaiskas yra toks durnas, 
kad jau nebežino, jog butų daug 
naudingiau Lietuvai ir Ameri­
kos lietuviams, jei Lietuvos 
valdžia butų atsiuntus čia žmo­
gų, kuris butų galėjęs visiems 
Amerikos lietuviams bešališkai 
laikyti prakalbas ? Jei kun. 
Šmulkštys laikys prakalbas tik 
federacijai, tai federacija galės 
ir jo išlaidas padengti. Aš ne­
matau, kam tada Lietuvai rei­
kėtų m pintis kun. šm. ?_____

— Ir aš nematau, dėde. Dar 
ir dėl to, kad tas jėzuitas pir­
miausiai nuvažiavo į kunigų 
kongresą, kuris nesenai buvo 
laikomas Philadelphijoj. Pir­
mais savo žingsniais jis čionai 
pradėjo veikti klerikalų naudai 
ir, kiek matyti, ir veiks tik jų 
vienu naudai. Todėl butu labai 
keista ir tiesiog neleistina Lie­
tuvos valdžiai padengti jo ke­
lionės ir pragyvenimo lėšas, ku­
rias jis padarys po Ameriką, be­
važinėdamas.

— Aš, vaike, tyčia eisiu pas 
kleboną ir paklausiu jo kame 
čia dalykas. Man dabar neaiš­
ku.

— Ir man neaišku.
— Gutbai, Čali*.
— Sudiev, dėde.

lėjo atsakyti. Tik labai užsikar- 
ščiavo ir spruko vyrukas pro 
duris lauk, pasiaiškindamas, 
kad nebeturįs laiko atsakinėti. 
Tai matot, gerbiamieji, prie ko 
veda klebonas savo parapiją.

NEPADORUS DARBAI.
KĖPIAI, Utenos apskr., Už­

palių valsč. Per Petrines VI. 92 
d. 12 vai. naktį iš švedasų ei­
dami per Kėpius keli jauni vy­
rai daug triukšmo pakėlė: iš­
vertė tvoras, nuvertė tiltelius ir 
akmenis, kurie stovėjo šaligat­
viai.

MINISTERIO APSILANKY­
MAS.

TAURAGĖ, š. m. VII. 18 d. 
Tauragėn buvo atvykęs vidaus 
reikalų ministeris p. Endziulai- 
tis, kurio sutikimui apskrities 
valdyba sukvietė įvairių orga­
nizacijų, įstaigų atstovus ir ki­
tus pavienius asmenis (žinoma 
“krikščioniškus’’), tarkpuirų 
“krikščioniškus”), tarp kurių; 
figūravo 4 kunigai: 3 “grynų” 
katalikų ir 1 evang. — liūte 
ronų.

Vienu žodžiu sutikimo “pro­
cesija”’ buvo pilname sąstate, 
tik nebuvo: valstiečių liaudinin­
kų, soc. demokratų, liaudies 
banko “Savišalpa” ir vartotojų 
bendrovės “Laisvė” atstovų.

Kieno lėšomis bus padengti 
ministerio sutikimo pietus, kur 
dalyvavę apie 35 asmenys?

Gudų susirinkimas.
Liepos 28 d. Aušros gimnazi­

jos salėje įvyko gudų susirin­
kimas, tikslu išrinkti Tautinį 
gudų komitetą Lietuvoje. .Prie 
įėjimo į gimnaziją buvo iška­
binta tautinė gudų vėliava. Su­
sirinko iš viso apie 30 žmonių. 
Susirinkime dalyvavo kunigas 
Purickis ir prof. Vailionis. Kun. 
Purickis buvo sutiktas ploj i- 
mais. Susirinkimas buvo veda­
mas gudų kalba. Susirinkime 
dalyvavo ir kai kure “Demo- 
kratnės Lietuvos rusų piliečių 
Sąjungos” narių, net vienas jos 
vadų čia figūravo “bieloruso” 
rolėje.

Pirmininkavo buv. gudų “už­
sienių reikalų ministeris’’ Cvi- 
kevičius. Kalbėtojai kritikavo 
Lietuvos vyriausybės politiką 
link gudų, kalbėjo apie kokius 
tai bandymus suskaldyti gudus 
ir tt.

Į tautinį komitetą tapo išrink­
ti p. . p. A. Golovinskas, buv. 
Lenkijos seimo narys Jakoviuk 
ir Guznėjus.

Išnešta rezoliucija, kurioje 
sveikinama lietuvių visuomenės 
atstovų mėginimai atnaujinti 
gerus santykius su gudais 
vesti organizuotą kovą prieš 
Lenkus del Vilniaus, gudų ir 
lietuvių žemių išliuosavimo. 
Rezoliucijoj pabrėžia, kad gudai 
palaikys tuos mėginimus susi­
tarti, jeigu jie bus rimti ir pa­
remti abiejų šalių lygiomis tei- 
gėmis, bet kad Lietuvos politi­
ka dar tebeina sena vaga ir to­
dėl kalbėti apie aktyvų sandar- 
bininkavimą esą per anksti. Su­
sirinkimas pavedė komitetui 
susinešti su visomis gudų or­
ganizacijomis tiek užsieny tiek 
Gudijoje ir ruošti visų gudų or­
ganizacijų konferenciją.

ĮTAISĖ PIENINĘ.
ROKIŠKIS. Vietos žemės U 

kio Draugijos pastangomis, ta­
po suorganizuota Pieno Perdir­
bimo Bendrovė, kuri nežiūrint 
į visokius sunkius darbo kliu­
dymus iš konkurentų pusės, 
nuomavo Rokiškio dvare butą, 
padarė remontą ir įtaisė gi 
nę “Alfa Lavai” (1000 litrų) 
pieninę, kuri visiškai pradėjo 
veikti nuo 15. VII. š. m. p. 
mas dvi dienas bendrai ture i 
pieno 194 kilorg. (25-4-169), 
trečią 343 kilogr, ir jau 15. VI. 
š. m. pieno 516 kilogr. ir grie­
tinės 59 kilogr. Bendrai nuo 15. 
VI. iki 15. VII. pieno gauta 13,- 
327 kilogr. ir grietinės 117b 
kilogr. iš 9707 kilogr. kiekio 
pieno. Sviesto pagaminta 9: 
kilog. su vidutine išeiga 4,26%. 
Vidutiniai į dieną tenka pieno 
737,9 kilogr. ir vienm kilogr. 
sviesto 23,08 kil. pieno; Staty­
tojų pieninė turi 48, iš jų 8 
B-vės nariai, o likusieji priva­
tus. Liesas pienas ir pasukos 
grąžinamos statytojams ir par­
duodamos miestelio gyventojam 
po 6 cent, kilogr. Tikėtis, kad 
ateityje šiais metais butų dau­
giau pieno, sunku, nes turintieji 
pieno parduoda miestelėnams 
už aukštesnę kainą.

ROKIŠKIS AUGA.
ROKIŠKIS. Palyginus mies­

telį prieš 3 met. ir dabar, daug 
pakitėjo; atsirado keletas nau­
jų gatvių, kurios jau apstaty­
tos trobesiais ir šiaip jau pra­
siplatino ir atsistatė; priviso 
daugiau draugovių, iš kurių pla­
čiai veikia “Spiečius” ir žemės 
Ūkio Draugija, kuri turi san­
dėlį. Tiktai paties miestelo iš­
vaizda atrodo nešvai, nes g-vės 
jeigu ir grįstos, tai netaisomos; 
šaligatvių ve*k visai nėra ir 
nematoma, kad kur butų taiso­
mi.

Prie miestelio nėra arti nei 
ežero, nei upės, todėl gyvento-
jai, kad ir norėtų pasimaudyti 
tokioj kaitroj, tai nėar kur. 
Tiesa, kai kas maudosi dvaro 
tvenkinyj, bet čia reiktų kam 
nors susirūpinti ir uždrausti 
maudytis, viena, iš higienos 
pusės, o antra, doros atžvilgiu, 
šiame tvenkinyj vanduo sto­
vintis, maudo jame arklius, bė­
ga įvairios sutros iš dvaro ir 
garinio malūno.

PABALTĖS PAKTAS
Esą šiomis dienomis padary­

tas paktas tarp Finlandijos. 
Švedijos, Norvegijos, Lenkijos, 
Vokietijos, Denmarko, Rusijos. 
Estonijos, Latvijos ir Danzigc 
sulaikymui alkoholio šmugelia-, 
vimą. Ar Lietuva įėjo į si 
sutartį, ar ne, spauda nutyli.

SANDARA

įvairios žinios.
LENKIJA BANKRUTUOJA.
VARŠUVA, 3. VII. Lenkų 

finansinės sferos paskutiniuoju 
laiku labai susirūpinusios Len­
kų emisijos banko padėtim. Lie­
pos m. 20 d. banko balanse auk­
so atsarga siekė 121,3 milijonų 
zlotų, o valiutų ir devizų tik 
91,11 milijonas zl., tuo tarpu 
kai banknotų apyvarta ta pat 
dieną prašoko 440 milijonų zlo­
tų. Tuo budu banknotų padengi­
mas auksu ir valiutomis tesiekė 
48 nuošimčius. Didelis užsienio 
valiutos atsargų plaukimas 
užsienį surištas su pasyviu Len­
kų prekybos balansu, kuriam 
didelės įtakos turi importuoja­
mi javai. Statistikos daviniais 
per gegužės m. į Lenkiją im­
portuota javų ir miltų 40 mil. 
zlotų sumai. Padėtį, spėjama, 
kiek pagerinsiančios šių metų 
derliaus perspektyvos.

EŽERAS PAVIRTO Į VYNĄ.
Praeitą nedėldienį užsukau j 

katalikų “Palangą”, Lawrence, 
Mass., kur jie laikė savo pik­
niką. Pasitaikė matyti daug į- 
sikaušusių. Vienas vyras stovi 
prie ežero ant takelio ir svyruo­
damas užkabinėja kiekvieną 
praeinantį. Rankoje ijs laite 
20 -dolerinę banknotą. Esą, ką 
jus man, aš biznierius.

— Kam tu taip prisipūtai?— 
pastebėjo viena dievobaiminga 
žmonelė.

UŽGRIEBĖ 500 BAČKŲ 
ALAUS.

LOWELL, Mass, Čionai fe­
derates prohibicijos agentai už­
griebė 500 bačkų alaus iš Har­
vard bravaro. Esą daug bač< 
alaus sunaikinta iki agentai į 
sigavo į bravarą.

3 UŽMUŠTI; 8 SUŽEISTI.
MEDFIELD, Mass., rugp. 24 

d. Trokas, kuriame buvo 11 dar­
bininkų, išandie po pietų atsi­
dūrė į gazolinos vagoną pra­
einančio traukinio. Pasekmėje 
3 darbininkai užmušti ir 8 la­
bai sunkiai sužeisti. Manoma, 
ka kurie jų turės mirti.

MINISTERIS NUŽUDYTAS.
CantonO’ valdžios, Kinijoje, 

finansų ministeris Chung-Hoi 
tapo nužudytas. iJs buvę bol­
ševikas ir turėjęs labai artimų 
ryšių su Maskva.

SVEIKINIMAS.
Pirmas Lietuvos Jaunimo 

Sąjungos žemaitiijos skyrių 
kongresas Tauragėj, 1925 m 
liepos mėn. 26-27 d., sveikiname 
Amerikoj gyvenančius brolius 
lietuvius, sttsiburius į SANDA­
ROS organizaciją dirbti kultūri­
nį darbą, tarp išeivių tolimoje 
Amerikoje.

J. BELUTAS,
L. J. S. Tauragės Sąjung.

Pirmininkas.
(Antspauda).

Pepieris iš žolės.
WASHINGTON, D. C. Išras­

ta kaip dirbti popieris iš žolės 
vardu esparto. Tos rūšies žolė 
auga Afrikoje. Ji išduoda 60 
nuošimčių popierui geros me- 
degos. Jungt. Valst. industrija 
mano, kad jai apsimokės ga­
benti tą žolę Amerikon popiero 
išdirbimui.

APSISKUSK
GREITAI

Daug namu sudegė.
MONTREAL, rugp. 24 d. Šią 

naktį čionai užsidegė vienas ga­
ražas. Esant nemažam vėjui, 
gaisras pradėjo plėstis ir nuš­
lavė didelę dalį miesto. Ugnia­
gesiai nieko negelbėjo.

Iš Paryžiaus j New 
Yerką.

PARYŽIUS., čionai rengiamas 
orlaivis, kuris bandys be susto­
jimo skristi iš Paryžiaus į New 
Yorką. Aviatoriai Coli r Tara- 
con jau bandė tą naują orlai­
vį. Skrist manoma rugsėjo 
dieną.

Su vienu iš geriausių 
skustuvų. Blogas skus- ■ 
tuvas reiškia nepatogu­
mą. Pabandyk kaip su­
leidžiamas skustuvas 
veikia. Pirk Valet Auto 
Strop skustuvą, kuris 
duos komfortą ir greitą 
apsiskutimą.

Grigaitis labaipyksta ant tų, 
kurie drsįta socialistam teisyl 
pasakyti. Jis baisiai neapkenčia 
Tūlio, V. Sirvydo, Jaro Balan­
dėlio ir kitų kurie jiem pasakė 
daug karčios teisybės.

žinučių Rinkėjas.
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Bell Phone: Oregon G863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. St, Philadelphia, Pa

* T—U—V—I—S
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas), 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 r. M.
M—M————

1925 m. rugpiučio 27 (L N. 45.

— Kad antai ir du kunigai y- 
ra dar daugiau prisiputę, — 
gal ir neteisingai sumurmėjo 
girtasai.

— Dievai žino, kas čia pasi­
darė, — atsiduso moterėlė.

— Kristus pavertė visą eže­
rą į vyną, dūme, — sūri’ 
žmogus. J. K.

Pasitenkinimo mintis, 
Tai didžiausi laimė; 
Jei nevilios turtai, 
Nebaugins nė baimė.

s A. J. Jokūbaitis.

Milžiniškas

RENGIA D. L. K. VYTAUTO KLIUBAS. 
LOWELL, MASS.

RUGSĖJO-SEPTEMBER 5, 6 ir 7 DD. 1925
Kliubo Vasarnamy, Lakeview, Mass.

Trys dienos smagiausių laikų visdems!
NEDĖLIOJĘ KONCERTAS

Koncertą išpildys vietinis lietuvių choras ir solistai bei 
solistės iš Lowell ir kitų miestų. Po koncertui bus visokių 
žaislų ir virvės traukimas kliubo drutuoliai eis į pergales su 
kitų miestų drutuoliais virvės traukime, bus daug kitokių 
sportiškų žaislų. Nedėlioję pradžia nuo 10 vai. ryte ir trauk­
sis iki vėlai nakties.

• Subatoje prasidės 4-tą vai. po pietų šokiai. Na o panedė- 
ly šokiai nuo 10 vai. ryte iki vėlumai vakare. Pirmadieny bus 
duodama dovanos tiems, kurie geriausia atsižymės šokiuose

įžanga visiems pigi. Visus kviečia D. L. K. VYTAUTO
KLIUBAS.

Trešku noff Studija
PADARAU GERIAUSIUS 

PAVEIKSLUS
Fotografuoju Veselijų, Piknikų, 
kas kokius tik nori už prieinamą 

kaina v
TRESKUNOFF STUDIO,

130 Main St., Ansonia, Conn.

Kaina $1 iki $25.00

Valet
AitcrStrop 

Razor
— Sharpens itself

a—HUT —TTBTOWM—I —II

FORNICIU STORAS. Į 
Geriausi forničiai ir geriausis n 
patarnavimas už prieinamiausias 

kainas.
MISS E. PEARSuN

511-517 Main Str. Ansonia, Conn.

NADAS RASTENIS
g ADVOKATAS.
t 700 West Lombard Street 
f BALTIMORE, MD.
I Telefonai:
į Ofiso: Calvert 5896
1 Buto: Gihnor 0361

S333S3t

[TELEGRAMINĖS PINIGU PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedi šią stebėtiną pinigų siuntimo oystemą, kad J 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms ® 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- | 
legramus reikia mokėti po 4 ii 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia J 
už 50 ientų. J

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS ]
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos d a I 

lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ūr j 
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami sfaažijai. fl

gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:
400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 
reidą pirkti ant

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, Chicane. ilhnHa

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800
900

vardo

litų 88.BG
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PHILADELPHIA, PA.
Pradėjo čionai labai bankruty- 
ti namų statymo korporacijos.

Šiomis dienomis ant karto su- 
bankrutijo 17 Building and 
Loan associations (namų staty­
mo korporacijos). žmonės la­
bai išsigando, nes jie buvo la­
bai užsitikėję korppracijoms, 
kurios tiktai jų sudėtus pinigus 
skolino ant pirmo mortgečiaus 
namų statymui. Jų sudėti per 
daug metų pinigai dabar žuvo. 
Nors kiekviena korporacija tu­
ri daugybę viršininkų, kaip tai: 
prezidentą, vice-prezidentą, ka- 
sierių ir keliolika direktorių, 
bet valdžia iš viso areštavo 19 
ypatų iš tų visų 17 korporaci­
jų. čion prigulėjo daug lietu­
vių, kurių taipgi sunkiai sudė­
ti pinigai pražuvo. Kaltininkų 
negalima surasti, nes jos buvo 
legališkai inkorporuotos.

Jungt. Valstijose yra tokie į- 
statymai: kiekviena ypata, ar- 
b a kelios ypatos gali užsidėti 
Building and Loan Association 
(namų statymo korporaciją) 
inkorporuoti ją, tai yra, išimti 
čarteri, užrašyti valstijos kyn- 
gose, už ką lėšuoja apie šimtas 
dolerių už Įtraukimą į knygas 
ir už advokato darbą. Kuomet 
jau inkorporuoji tuojaus gali 
išleisti serus, garsintis, rinkti 
pinigus už šėrus ir 1.1. Tankiai 
atsitinka, kad tokias korpora­
cijas sutveria kokie butlegeriai 
su tikslu, kad nuo žmonių p 
nigus išnaudoti. Jie pradeda 
garsintis, surengia visokius su­
sirinkimus, bankietus, ant ku­
rių užprašo kokius humbuge- 
rius daktarus ir kunigus, kad 
jie su savo puikiomis prakalbo­
mis įkalbėtų žmonėms pirkti jų 
korporacijos šėrus. Prakalbose 
jie nurodinėja, jeigu kas perka 
jų šėrus ir Įmoka pinigus kas 
mėnuo, tas gauna nuo 9'lig 11 
nuošimčio palūkanų ant metų. 
Tas, žinoma, neteisybė, nes 
jeigu ir teisinga yra korporaci­
ja, ji tiktai žyčioja sudėtus pi­
nigus dėl statymo namų ant 
pirmo mortgečiaus už ką gauan 
tiktai nuo 5 liki 6 nuošimčių 
į metus. Kuomet tokios butle- 
gerių korporacijos pavaro biznį 
per daug metų, išparduoda dau­
gybes Šerų, surenka milijonus 
dolerių nuo žmonių, tada jie pa­
skelbia legališką bankrutą ir 
juos valdžia visiškai neareštuo­
ja, nes jie p arodo knyguose, 
kad tuiėjo visokių iškaščių, 
kaip tai: užmokėjimas algų vi­
siems viršininkams, samdymas 
namų del mitingų laikymo, kad 
namai kur ten buvę' neįšiurinti 
sudegę, kad koks viršininkas iš 
jų koiporacijos klaidas kokia: 
padaręs ir išpūtęs kur ten Į 
seną kraštą, ir taip toliau. Vi­
sokių panašių atsisakymų taip 
kad valdžia ne vieno negali 
reštuoti, kaip ir dabar pana­
šiai 17 korporacijų subankruti. 
jo, o tiktai 19 areštavo ir gal 
būti dar ir nekaltas ypatas.

Nors Philadelphiečius daug 
visokie humbugieriai su Šerais 
apgavo, bet jie nemislijo dai 
lig šiol, kad žūtų jų pinigai į- 
dėti Į Building and . Loan Asso­
ciation.

Dr. Ignotas Stankų*-

BOSTON, MASS.
Boston, Mass., rugpiučio 9, 

Petro Čapliko ukėj, Hudson, 
Mass., buvo Lietuvių Vaizbos 
Buto (Lithuanian American 
Chamber of Commerce of 
Mass.) piknikas, kuriame da­
lyvavo virš 400 musų profesio­
nalų ir biznierių iš visų dalių 
.Mass, valstijos pasilinksminti, 
pažaisti ir pasikalbėti apie lie­
tuvių padėtį bei abelną augimą 
profesijoj ir biznyje.

Reikia pažymėti apie šią or­
ganizaciją, kuri vos ką sutverta 
ir rodosi, kad tai buvo pirmas 
i važiavimas ir pasirodymas vi­
suomenės akyse; Lietuvių Vaiz­
bos Butas susideda daugiausia 
iš Bostono ir apielinkės profe­
sionalų ir biznierių. Nariai su­
sideda iš visokių partijų, kaip 
tai; tautiečių, taip ir socialistų 

ilikų. Organizacijos tik­
ri p suprantama yra, pir- 
risilaikymas prie savų 
iznierių taip ir profesio- 
<ur ir kada tik galima, 
rengti ir kviesti kiekvie- 

.rtijos pirmaeilius veikė- 
ccialistus, idant susipaži- 
didesne jėga galima bu­

ma; i 
kaip l 
n alų, 
Ant1

tų aukščiau pakelti lietuvių var­
dą iš socialio atžvilgio Ameriko­
nų akyse. Trečia, idant saugoti 
dabar augančią gentkartę nuo 
lietuvystės atšalimo, kuris pa­
dėjimas, didinasi nekuriose ko­
lonijose. Nuo šio pavojaus — 
ištautėjimo Bostoniečiai bando 
laikyti musų jaunimą, intere­
suodami čia gimusius į Lietu­
vos mokslo apšvietą ir vesti ta­
kais Tautos gerovei.

Lietuvių Vaizbos Butas pra­
džią yra padaręs labai gerą.

Paminėsiu dar daugiau apie 
atsilankiusius Į ši pikniką. Nors 
man teko dalyvauti daugelyje 
suvažiavimų ir piknikų, bet 
reikia pripažinti, kad šio pik­
niko daly vantoj ai niekur nete­
ko matyti, ir pažiurėjus į šio 
pikniko jaunimo veidus nieka­
dos neatspėtum, kad tai lietu­
viai, nes ne tik, kad jų veidas, 
bet ir visas apsiėjimas ir užsi­
laikymas yra kitokis nei musų 
senesnių tautiečių. Dailus vei­
dai ne tik panelių, bet ir jauni­
kaičių ir jų apsiėjimas veda 
žmogų tikėti, kad esi tarp sve­
timtaučių (Red. Kodėl? Lietu­
viai taipgi turi dailius veidus ir 
gražų apsiėjimą ir tie, kurie 
aiškiai matyt lietuviais esą) bet, 
retkarčiais išgirsti lietuvišką 
žodį — nors ištarimas neaaiš- 
kus, vienok supranti, kad tai 
nuo lietuvio, ir vėl širdis jau­
čiasi lengvesnė iš to didelio 
džiaugsmo.

Kiekvienas iš virš 400 žmo­
nių jautėsi linksmas ir retkar­
čiais sušukdavo “Valio Lietu­
vių Vaizbos Butas”, bet teisybė 
buvo ir iš ko pasilinksminti 
žaislų buvo dauguma ir labai į- 
vairių, apart to duota atsilan- 
kusiems visokiu fruktu. aiskry- 
• • tonikc ir kitu t žkandžiu 
■Iv ai, ir pat patamsiai po bis . 
kį išsiskystė padėkai<’’ę “Lie- 
tu v’ i Vaizbom Buto” valdybai ir 
atskiriems nariams. P. K.

Red. Dėl vietos stokos ši ži­
nutė suvėluota. Atsiprašom ko- 
resp.

NEWARK, N. J.
Lietuvių, ukrainų protestas
Čionai lietuviai, Ukrainai lai­

kė masinį mitingą prieš lenkus. 
Jų masmitingio aprašymas til­
po ir anglų laikraščiuose. Nuo 
lietuvių kalbėtojas buvo V. Vaš­
kas, vietinis. Ukrainai turėjo 
savo kalbėtojų. Priimta že­
miau tilpstanti rezoliucija, kur 
tilpo ir angių spaudoje:

“Leaders and representatives of 
the American-Ukrainian Citizens 
Club, and Lithuanian^ of Newark, 
numbering 12,000, assembled at U- 
nion-Prospect Hall, in the city above 
mentioned, hereby resolved:

“First To call the attention of the 
American public to the undemocratic 
and terroristic regime of the present 
chauvenistic administration of the 
Polish Republic.

“Second — The meeting points to 
the bitter plea of more than 40 per 
cent of the population of that count­
ry, who because of their Ukrainian, 
Lithuanian, White Ruthenian, Ger­
man and Jewish blood, are often de­
nied the most elementary rights of 
civic, religious, economical and po­
litical freedom, and therefore may 
cause the disruption of the Polish 
State.

“Third- — The meeting expresses 
the belief that the territory of Vilna, 
which was forcefully invaded and 
occupied by armed Polish troops, be 
evacuated and returned to Lithuania, 
and that the organization of Ukrai- 
nia and Lithuania as independent de­
mocracies, as it was demanded by 
President Wilson and Roosevelt, on 
the basis of nationality, may bring 
about peace and industrial progress 
in Eastern Europe.

“Signed by Peter Kostiw, William 
Vaskas, Michael Kozub and William 
Choma”.

MONTELLO, MASS. 
Bolševiko nelaimė.

Jurgis Kvietkauskas pasirodė 
esąs “jurgis”. Jis prisigėrė bol­
ševikiškos naminėlėls ir paskui 
bandė su akmeniu policistą pa­
mokinti. Už tai vyras gavo už­
simokėti $30 ir nueiti mėne­
siui t kalėjimam Jis buvo vieti­
nių bolševikų vadukas ir paklu­
snus Rusijos žydelių tarnas, 
šiaip sau žmogelis irgi gavo.

Jonas Juodaitis, šiaip sau 
žmogelis, rastas kaltu už dirbi­
mą naminėlės ir nubaustas. Jis 
užsistatė $800 belos ir apeliavo 
į aukštesnįjį teismą.

Katalikų streikas.
Vietos lietuvių aktalikų kai 

kurių esama ir gerų lietuvių. 
Nes kuomet lietuvis ‘ kunigas 
išvažiuodamas Lietuvon, paliko 

savo vietoj lenką kunigą, tai 
tūli parapijonai sustreikavo ir 
dabar nebeeina į bažnyčią. Ge­
rai ir daro. Kam mum reikia 
lenko kunigo, kad mes turime 
pakankamai lietuvių kunigų. Ir 
jų mes turime dar ir perdaug.

Darbai gerėja.
Darbai čionai pradeda geriau 

eiti. Jau galima darbo gauti. 
Darbininkai nudžiugo.

žmogus.

LOWELL, MASS.
Musų mieste darbai eina la­

bai prastai. Tik čeverykų fab­
rikai dirba kiek geriau.

Jaunimas čionai lyg ir apsnū­
dęs. Senberniai bijo ženytis.

Rugp. 16 d. ištekėjo p-lė Kar- 
šokiutė už vieno bostoniečio.

Z. Dzedulionis, žymus Sanda- 
rietis, atidarė lietuvišką resto­
raną. Tai dabar Lowellio lietu­
viai turėts vietą gerai pavalgy­
ti. G. Dzūkas.

HOMESTEAD. PA.
Lietuvis prigėrė.

Rugpiučio 11 d. čionai prigė­
rė 14 metu vaikinas. Vladas 
Jčznas, lietuvis. Jis pasinėrė ir 
nebeiškilo. Netrukus gyvasties 
saugotojai ištraukė jį jau nebe­
gyvą. Daktaras tvirtina, kad 
vaikinas mirė nuo širdies ligos, 
nes plaučiuose vandens nerasta. 
Vaikinas mokėjo gerai plaukti.

Keli metai atgal jo motina 
mirė ir jis dabar gyveno pas 
Balinskus. Rep.

HUDSON, MASS.
Vietos Sandariečiai buvo gar­

sinę, jog rugp. 16 d. bus pikni­
kas, bet dėl blogo oro neįvyko. 
Labai gaila, nes buvo atvykę 
net iš Lawrence apie 40 žmonių 
pamatyti musų pikniką ir grįžo 
su nesmagumu neradę tą, ką 
tikėjosi rasti. Dabar Sandarie­
čiai rengia rugp. 30 d. ir tiki­
masi, kad šis iš eilės trečias 
rengiamas piknikas pavyks ge­
rai. Todėlei prašome Sandarie- 
čius iš apielinkinių kplonijų da­
lyvauti musų piknike, šis pikni­
kas bus Maynard, Mass. art 
Telis Rd., pradžia lygiai 11-tą 
vai. ryte. Bus orchestra iš Lo­
well, Mass, ir kalbėtojai iš Bos­
tono ir kitų kolonijų.

Vietinis.

RACINE. WIS. 
Pranešimas apylinkių miestelių 

lietuviams.
Jaunų Lietuvaičių choras 

drauge su A. L. . Sandaros 35 
kuopa ruošia pikniką rugpiučio 
30 id., Fincks farmoj. Visus vie­
tosi lietuvius kviečiame atva­
žiuoti grybų parinkti ir links­
mai ant pievutės lietuviškia po 
ąžuolu šokti ir dainuoti. Pasi­
žadėjo veltui tarnauti už mv 
z:kantus M. Vijūnas, F. Beinos 
ir kifi. Norite linksmai laiko 
praleisti atvažiuoti.

M. Kasparatis.

PROVIDENCE, R. L
Musų kolonijos lietuviai va­

saros laiku apmirę ir veikimo 
nesimato išskiriant kliubiečius, 
kurie rengia didelį pikniką Phi­
lipsdale rugs. 6 d., kuriame kaip 
girdėjom žada dalyvauti daug 
jaunimo ir svečiu iš kitu lietu- 
vių kolonijų, k. t>, Bostono, 
Brocktono, ir iš apielinkės. Vie­
tos Sandariečiai labai daug 
darbuojasi prie Lietuvių Kliu- 
bo. Lietuvių gyvenimas pas 
mumis yra normalus, bet darabi 
nepergeriausiai eina. Lietuviam 
nepatartina darbų ieškoti pas 
mumis.

Dzuku Karalius.

Letuvon ir Atgal per 
SANDAROS AGENTŪRA

Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su 
biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj 
Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems keliau­
jantiems Lietuvon, taipgi ir į kitas šalis.
PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PER SAN­

DAROS AGENTŪRĄ.
Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir į kitas šalis. Parduoda laivakortes ant visų 
linijų. Kelionei parūpina visus dokumentvs.

327 E STREET,

M. J. Damijonaitį atsiminus.
Pavasaryje 1909 metų teko' 

atvažiuoti Chicagon ir ten apsi­
gyventi. Pagyvenus keliolika 
savaičių susipažinau su a. a. 
Motiejų Damijonaičiu, Balučiu, 
ir vėliau visais kitais tuo kart 
vadinamais “tautiečiais”. Tuo 
kart virė smarki kova musų 
Susivienijime, T.M. Draugijoje 
ir kitose mažesnėse draugijose. 
Mat anuometiniai socialistai 
(dabartinieji bolševikai) iš L. 
Socialistų Sąjungos visokiais į- 
vairiais budais, galimais ir ne­
galimais, stengės pasigrobti tą­
sias musų įstaigas ir, žinoma, 
pasinaudoti savo asmens rei­
kalams. Tuometiniai tautiečiai, 
kurie nebuvo organizuoti, netu­
rėjo savo politinės organizaci- 
jos-partijos, bet dirbo dėl savo 
tautos, dėl savo žmonių išsijuo­
sę. Tai buvo Jokubynas, Dami­
jonaitis, Balutis, A. B. Stri­
maitis. šie vyrai stovėjo už tuos 
pačius principus, kuriuos dabar 
turi Sandaros Partija. Stovėjo 
jie priešakyje musų tautos na­
rių ir sergėjo jų darbus, rūpes­
čius, organizacijas. Dėjo į mu­
sų lietuvių galvas tautiškąją 
dvasią. Tai buvo laikais, kada 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje nuteriojo keletą tūkstan­
čių narių ir jei ne viršuje pa­
žymėti asmens, tai gal S. L. A. 
ir visai but subyrėjęs. Tuomet 
socialistai dirbo fr elgės tokia 
pat metodą, kaip dabar elgiasi 
bolševikai. Taipgi reikia pažy­
mėti, kad ir dabartinieji “Ke­
leivio” leidėjai ir vedėjai taipgi 
prisidėjo prie S. L. A. susilpnė­
jimo. Ir tikiuos, kad jie dabar 
gailis tų netikslių savo darbų.

Tuokart buvo įsigalėjus “Ko­
va” ir dalinai “keleivis”. “Tė­
vynė” būdama Jokubyno ranko­
se vedė su anuometiniais bolše­
vikais kovą, bet kaipo SLA. or­
ganas negalėjo tiek vietos pa­
švęsti, kad visus tautiškus dar­
bus apgynus. Ir rodos, jei ne­
klystu, patsai Jokubynas įstei­
gė mėnraštį, juokų laikraštį 
“Dagį’’, leido jį Bostone. Bet 
išleidęs 4 numerius, kažkol ne­
įstengė ilgiau leisti ir kreipės 
prie čikagiškių, kad jie paimtų 
jį į savo rankas ir neužmigdy­
tų to vienintelio juokų laikraš­
čio, kuris stovėjo sargyboje 
musu tautišku reikalu. Ir 
vieną kartą susitinka su M. J. 
Damijonaičiu ir K. Balučiu. Jie 
man praneša, kad būtinai tik 
reikalinga redaktorius. Prašė 
manęs, šio straipsniuko auto­
riaus, kad apsiimčiau vesti. Su­
tikau, tik neapsiėmiau kištis į 
administracijos reikalus. Ir taip 
rodos nuo 5 “Dagio” num., lie­
pos mėn. 1909 m. “Dagį” išlei­
dome Chicagoje ir iki sausiui 
191 metų a. a. M. J.-Damijo­
naitis apie “Dagį” triūsęs ir 
dirbo. 1911 m,. “Dagį” pardavė 
Tananevičiui ’’Kataliko” leidė­
jui, kuris ir vėliau numarino. Į 
Būdamas prie “Dagio” vedinio, 
tankiai susirikdavau su a. a. 
Damijonaičiu. Jo namuose buvo 
taip sakant atviros durys vi- 
ciems tautininkams, čia tai a- 
nuose laikuose, tarp 1909 ir 
1911 metų ir buvo vedama visa 
tautininkų akcija. Ir kiek patė- 
mijau, tai tik vienų vienas Da­
mijonaitis išsitardavo, kad 
mum tautininkams reikalinga 
partija, reikalinga stipri, disci­
plinuota organizacija panaši į 
Didžiosios Lietuvos Demokratų 
Partiją (iš jos vėliau išaugo 
Lietuvos Socialistų, Liaudininkų

Partija, o dabar, kelta metų, 
atgal: Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga) ir prie jos organizavi­
mo vis taikėmės, vis ieškojome 
progų. Tik K. Balučiui užsiė­
mus su TMD. darbais, o kita, 
Balučio nesveikata, o svarbiau­
sia a. a. Damijonaičio nenusi- 
Stovėjimas darbuose dėl kasdie­
ninio duonos kąsnio vis trukdė 
organizatyvį tautininkų parti­
jos darbą, organizavimą. 1911 
metų pabiagoje apleidau Chica, 
gą, bet susirašinėjimas su a. a. 
Damijonaičiu nenutruko ir vis 
jis prisimindavę, kad reikia or­
ganizuoti tautininkų partiją, 
nes jau beveik tuose laikuose 
atsirado daugiau veikėjų, tai 
dabartinieji čikagiškiai Sanda­
riečiai, paskui Brooklyne vieny- 
biečiai, Bostone ateitininkai ir 
taip jau visose musų kolonijose 
buvo išsimetė veikėjų-darbinin- 
kų.. Bet tas, deja, ačiū musų 
apsileidimui, neįvyko iki Di- 
džiamjam Karui, kada Brookly­
ne suvažiavę tautininkai (neor­
ganizuoti) su organizuotais so­
cialistais, ir pamate pirmieji, 
kad jų tyras, gražus sutartinas 
darbas minamas po kojų, kad 
jų tikroji laisvės idėja ir rūpi­
nimasis Lietuvos, Kaipo musų 
motinos, reikalais ir nepriklau­
somybe (tada autonomija) gali 
vėl pakenkti visam musų gyve­
nimui, suvažiavimas skilo ir 
jau tame pat Brooklyne stojo 
nepergaliamu kunti, tai Ameri- 
kios Lietuvių Tautinė Sandara.

Nesenai skaičiau “L. žiniose” 
pasikalbėjimą dabartinio musų 
Sandaros pirmininko su “L. Ž.’’ 
korespondentu. Ir gailestis ma­
ne paėmė beskaitant, kad prie 
Sandaros organizavimo pažymė­
ti tie asmens, kurie tik į Sanda­
rą įstojo per paskutinius 4-5 
metus. Ir buvo pas mane tada 
noras, dar žinoma pačiam a. a. 
Damijonaičiui gyvam esant pa­
rašyti “Sandaros” kas tikrai 
organizavo tautininkus ir palai­
kė musų kolonijose tautiškumą 
ir taipgi prisiminti tuos pir­
muosius Sandaros Seimus: 
Brooklyne, Philadelphijoj ir 
vėl Brooklyne, kada musų orga­
nizacija neturėjo nei vieno cen­
to ižde ir patys delegatai važi­
nėjo savo pinigais, savo kaštais. 
Atsimenu, kad tie tvėrėjai, tie 
laisvės karžygiai (apart a. a. 
Damijonaičio dar visi gyvi yra, 
tai ir neminėsiu pavardžių, nes 
pas mus jau įsigyvenęs t oks 
paprotys, kad reikia gerbti tik 
kada jie numiršta, o ypač jei 
dar miršta savo jaunose dieno­
se, tai tada tik susigriebiam 
juos minėti ir vergti) ne tik 
kad savo kelionę, darbą auko­
davo, bet dar ir aukodavo ir 
pačiam centrui, kuris surinkęs 
keletą šimtelių įsigijo Bostone 
spaustuvę, laikraštį. Ir tie visi 
tvėrėjai, kiek žinau, ir šiandie 
nėra turtuoliais, nes savo atlie­
kama skatiką vis paaukodavo 
Sandarai. Ir iš tokių buvo a. a. 
Damijonaitis. Jis turtų nesurin­
ko, nes jam buvo meilesni savo 
tautos reikalai, tos visos orga­
nizacijos ir partijos, kurios dir­
bo del Lietuvos labo ir sykiu čia 
musų gyvenančių lietuvių la­
bui.

Prieš imrtį a. a. Motiejus, 
tiesa, gal nedaug dirbo musų 
Sandarai, jis maždaug prisilai­
kė to bepartivumo, kurį pasi­
griebė Paltanavičius “Amerikos 
Lietuvyje”, bet turbut dėlto, 
kad pamatė, kad dabartinieji

musų jaunieji Sandaros vedė­
jai, Sandaros galvos (anot Chi- 
cagos “Varpo”) pradėjo senes- 
nų veikėjų negerbti, jų darbų 
neįvertinti, žinoma, aš nekal­
tinčiau dabartinių Sandaros 
darbuotojų, kurie stovi arti 
Sandaros vairo, nes pas dabar­
tinius naujuosius vedėjus yra 
jau platesni darbai, naujasni, 
bet reikėtų ieškoti vaistų, kad 
senesniuosius musų darbuoto­
jus, vadus Sandaros kūrėjus 
pagerbus, davus jiems darbo, 
kokį jie galėtų atlikti, kad jie 
nesišalintų nuo musų, kad tarp 
jaunesnių ir senesnių veikėjų 
butų susirišimas, butų lyg tas 
neatmezgamas mazgas, kuris 
turėtų visus mus santaikoje ir 
meilėje užlaikyti iki musų pa­
skutiniųjų gyvenimo dienų, ži­
nome visi, kad jis gyvendamas 
Bostone ir dirbdamas Sandaroj 
sekretoriaus ir administrato­
riaus pareigas turėjo didžiausių 
sunkenybių: rado Sandaroje 
blogus santykius su savininku 
namo; reikėjo kraustytis, pa­
nešti daug vargo ir lėšų, bet 
Sandara finansais blogiaus ne­
stovėjo negu dabar. Bet ar jis 
neturėjo priešų? Jei but neturė­
jęs, tai gal ir šiandie butų bu­
vęs prie Sandaros ir tikiu, kad 
Sandara jau iš skolų senai but 
išlindus ir, be abejo, savo nuo­
savą namą gal but įsitaisius. 
Prie Sandaros jis dirbo sąžinin­
gai ir atvirai. Kuopos buvo in­
formuojamos sąskaitomis, dar­
bais. Biznis prižiūrimas. Jo me­
todą, kaipo reikalingą ir nau­
dingą laikė po a. a. Damijonai­
čiui ir sekamas sekretorius- ad­
ministratorius. Sandara augo. 
Bet ar neturėjo priešų tasai 
sekamas sekretorius-adminstra- 
torius? Turėjo. Ir pasekmė, kad 
turėjo pasišalinti, palikti sam­
domu darbininku. Turime kitą. 
Ir tas priešų turi (nors kai kas 
ir teisingai pakedena, kad 
kuopoms nesuteikia informaci­
jų, sąskaitų), bet tai pas mus 
tai negeistina ir negražu. Yra 
susirinkimai, susivažiavimai, 
reikėtų vienas kitam pagelbėti, 
atitaisyti trukumus, bet ne pa­
šaliais, už akių musų išrn 
darbininką šmeižti. Taigi turbut 
del šiokių panašių atsitikimų ir 
a. a. Damijonaitis paskutiniu 
laiku žiurėjo į mus lyg į vaikus 
ir “A. L.” po slapivardžiu 
“Daugkentis” mokino. Tie jo 
aforizmai ir pastebėjimai buvo 
geri, geriausi ką Amerikos Lie­
tuvis papuolęs į Paltanavičiaus 
rankas (pasišalinus Jokubynui) 
galėjo suteikti.

Taigi, atsiminus a. a. Motiejų 
Damijonaitį, kuris dar galėjo 
vieną kitą desėtką metų pagy­
venti tarp musų ir prisižiūrėti 
kaip jo suorganizuoti vaikai— 
Sandariečiai — dirba ir taipgi 
pačiam dar pridėjus savo nuil­
susias jėgas, skatiką ir visą ką 
tik jis butų sumanęs prie musų 
partyvinio ir visuomeninio gy­
venimo, gaila darosi, kad šmėk- 
la-mirtis dar jį peranksti iš 
musų atėmė. Gaila ypač darosi, 
kad jis jau apsirūpinęs šiuo tuo 
atėjo prie “Varpo” ir liko jo 
administratorium. “Vai pas” či­
kagiškių, tai vra tas pats, ką 
musu visu SANDARA, v L-

Ilgai iš musų galvų neišdils 
a. a. Damijonaičio vardas ir jo 
darbai. Ir jo darbus, kaipo vi­
suomenės veikėjo, turbut ge­
riausia žino jo geriausias san- 
darbininkas, tai Jokubynas. Ir 
jis, be abejo, daugiau ką mums 
papasakos. Ir norėčiau, kad pa­
pasakotų. A

J. Sekys.
Redakcijos pastaba. Talpi­

nant šį musų seno veikėjo, p. 
J. Sekio, straipsnį, tenka atsi­
prašyti kai kurių musų jaunes­
nių veikėjų ir priminti, jog vie­
tomis p. Sekio gal ir perdaug 
išsitarta. Taip pat turime pri­
minti, kad p. Sekys gal kiek 
'pęrdeda džiaugdamasis šiemet 
“A. L.” tilpusiais aforizmais, po 
kuriais pasirašęs “Daukentis”, 
p. Sekys ^ako, buvęs a. a. Da­
mijonaitis. Kiek mes atsime­
name, tai tuose aforizmuose bu­
vo taikoma įkąsti Dr. K. Drau­
geliui, ALTŠ. prezidentui, ir 
A. A. Tūliui, “Sandaros” redak­
toriui, kurių darbais ir savo 
pareigų ėjimu didelė didžiuma 
(kone visi) Sandariečiai yra pa­
sitenkinus.

SO. BOSTON, MASS.

“SANDARA” DARBININKŲ 
LAIKRAŠTIS

SANDARA ŠVIEČIA DARBI­
NINKUS IR GINA JŲ REIK A. 
LŪS. LIETUVI DARBININKE, 

SKAITYK “SANDARĄ”
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MOTERŲ SKYRIUS MOKSLAS.

J. Narbutas.
. PAMYLĖJAI...

Pamylėjau aš mėlynę, 
Kur saulė spindi nuo senai 
Ir nerimstanti krūtinė 
Mane verčia kilt tenai,

Kur vien žviagždės spindi, mirga 
Ir mėnulis tankiai šypsos,
Kur puikiausiai viskas žvilga 
Ir grožybės visos, visos.

Mano siela nuolat džiaugias, 
Kai išvysta skaisčią saulę 
Ir ten kilti jinai rengias, 
Kur ramumas, tikra meilė...

Bet man tada trūksta jėgų
Ir skausme siela suvirpsta* 
Ir svojai eina ant nieko 
Ir krūtinėj kančios tvinsta.

KOKIA MOTERIS GERESNĖ.
PETRAS:— Mes buvome su­

sitarę šį karta pakalbėti, kokia 
moteris geriausiai patenkina 
vyro gyvenimą.

JONAS: — Taip, bet kodėl 
mes nesusitarėm pakalbėti apie 
tai, koks vyras geriausiai pa­
tenkina moters gyvenimą.

PETRAS: — Čia jau kitas 
klausimas. Galėsime ir apie jį 
kada nors pakalbėti.

JONAS:— Tuo klausimu ta­
čiau nėra daug kas kalbėti, nes 
kada žiuri į būrį merginų ar­
ba moterų, tai vargu vieną ra­
si iš jų kuri butų kitokia; jos 
visos tokios, visos vienodos. Y ’ 
ra sakoma, kad jei vieną gat- 
vekarį praleisi, tai galėsi kitą 
paimsi. Taip ir su moterims. 
Vyrams netenka dėl jų protas 
laužyti, nes jei ne vieną, tai k 
tą jis gaus; o tarp jų skirtumo 
nėra.Jos visos lėkščios, tuš­
čios; vyras jų kompanijoje gali 
būti pasitenkinęs tik tam tikro­
mis valandėlėmis.

PETRAS: — Yra išimtinų­
jų.

JONAS: — Taip, yra. Bet 
tos išimtinos dar prastesnės.

PETRAS: — Tuo mes ir pri­
einame prie dalyko, apie kurį 
norime pakalbėti. Tūli vyrai 
ieško fų išimtinų, idealisčių, 
rimtų, gilių ir su eile kitų pa­
žyminių, kuruos jie mėgsta prie 
tos rųšies moterų prisegti. Ta­
čiau tikrenybėje tos rųšies mo­
terys yra pačios prasčiausios. 
Vyro jos nepatenkina ir šeimy­
niniam gyvenimui jos netinka. 
Nes jos turi savo įsitikinimus, 
savo nuomones, savo idealus, 
troškimus ir nori jais pavergti 
vyrą, nori kad jų vyrai dary­
tų taip, kaip joms rodosi ge­
riausiai. Tačiau vyras yra vy­
ras; jis yra gimęs 'eiti savo 
proto vedamas. Jis nenori klau­
syti moters planų ir tt. Jei gi 
kuris tai daro, tai jis yra ne 
vyras. Jis yra lepšė, daugiau 
niekas.

PETRAS: — Tame yra daug 
teisybės, bet dar daugiau per­
dėjimo. Kas yra moteris vy­
rui? Ar ne gyvenimo draugė?

JONAS: — Suprantama.
PETRAS: — Tad kokia ji 

gali būti gyvenimo draugė, jei 
ji neturės savo minčių, savo 
nuomonių? Kam tada ji man 
reikalinga?

JONAS: — Sakiau, kad tu 
neeini sulig jos mintimis, nuo­
mone ir tt. Ji tau reikalinga 
tik nusiminimo valandoje. Ka­
da tavo dvasia yra kaž ko nu­
puolus, kada tave ima ilgesys 
nežinant dėl ko, tada yra, rei­
kalinga moteris, kuri ateitų pas 
tave, apkabintų tave ir mefiiai 
paglamonėtų.

PETRAS: — Tu tuščias ir 
navus, kaip yra moterys. Ką 
glamonėj imas refekia ? Katė, 
arba šuniukas tat moka.

JONAS: — Taip gali kalbėti 
tik tas, kuris nepažįsta mote­
rų. Moters glamonėsys yra ga­
lingas. Bet ne pas jas visas jis 
yra lygus. Vienos moters gla- 
jnonėsiai toli pralenkia kitos.

PETRAS: — Tas paeina nuo 
moters grožio. Kuri moteris 
tau geriau patinka, yra gražes­
nė, tos moters ir glamonės i ai y 
ra brangesni tau.

JONAS:— Ir čia tu truputį 
klysti. Aš pažįstu, pavyzdžiu7’, 
vieną merginą, kuri nėra pati 
gražiausiųjų, bet jos meilinimą­
si pralenkia visų kitų merginų, 
kurias lig šiol man teko arčiau

pažinti. Ji yra moterų tipas.} 
Jos pirštų pabraukimas per 
tavo veidą; jos prisiglaudimas 
prie tavęs, viskas, viskas, turi 
daug daugiau jausmo, gracijos 
ir tt. Man rodos, kad tokia mo­
teris geriausiai atsako vyn ■ 
reikalams; kad vyrai privalo 
rinktis tokias moteris. Jei gi tos 
rųšies moterys-merginos tu r 
išsiauklėjimo, tuomet jos yra 
dar malonesnės vyrui. Aš ieš­
kosiu tos rūšies moters.

PETRAS: — Tai tu klaida 
padarysi, nes glamonėsiai g. 
tai atsibosta.

JONAS:— Tu klysti. 
PETRAS:— Aš nemanau.

Vėjų Sesuo.

KLAUSIMAS.
Maloni Vėjų ^esuo: Skaičiau, 

kad tamsta apsiėmei atsakinėti 
į merginų klausimus, šiuomi aš 
noriu paklausti labai svarbaus 
klausimo. Aš esu susidrauga­
vus su man labai patinkamu vy­
ru ir bijau, labai bijau, jo ne­
tekti. Aš norėčiau žinoti kair. 
man reikėtų su juom elgtis, kad 
geriausiai jį palaikius prie sa­
vęs. Kaip tamsta manai, ar 
geriau man būti prie jo malo­
niai, lipšniai visada, ar geriau 
kartais būti maloniai, lipšniai, 
jam atsidavusiai, o kitais kar­
tais pasirodyti jam jo nepaisau 
ti, šaltai? Kaip geriausiai gali­
ma jį laimėti? Saliute.

ATSAKO VĖJŲ SESUO: 
Jauna Saliute: — Matau, kad 
tamsta esi įsimylėjus į tą vai­
kiną; jo netekti reikštų tams­
tai nelaimę. Bet tinkamo pa­
tarimo šiame atsitikime aš ne­
galiu duoti tau, Salute. Kaip 
geriausiai vyrą laimėti, reikia 
pačiai tas patirti; nes ne tie 
patys skymai tinka kiekvienam 
vyrui: kas vieną vyrą prie ta­
vęs laikys pririšęs; tas pats ki­
tą vyrą stums nuo tavęs. Pirmų 
pirmiausiai reikia pažinti vyro 
būdas. Kai kurie vyrai yra y- 
patingi, ypač tie, kurie turi 
daug progų: jei toks vyras pa­
matys kelis kartus, kad tu pa- 
siradai jo nepaisanti jis nusis- 
piaus ir pradės vaikščioti su ki­
ta. Paskui vėl yra ir tokių vy­
rų, kurie pamatę tave perdaug 
atsidavusią, pradeda tavęs ne- 
bepaisyti ir ant galo ima ir pa­
lieka tave. Reikia būti atsar­
giai. Stengkis gerai patirti sa­
vo vaikino būdą ir paskui daryk 
taip, kaip jam geriausiai pa­
tinka. O ypač žiūrėk, kad visa­
da maloniai ir smagiai su juom 
persiskirti, žiūrėk visada pasa­
kyti jam gerą sudiev, kad jis 
namie tave gerai ir graižai pri­
simintų.

BINZAS IR BEIBĖ
Dr. Pakštas, Kalifornijoje, 

gavo iš So. Bostono vyčių ko- 
ną binzų, o jo žmona — keną 
kondensuoto pieno.

Dr. Pakštas ir klausia savo 
balandėlio:

— Kam jie prisiuntė tuos 
binzus?

— Tam, kad tu pats esi ne- 
geresnis už binzą. Pas tave vy­
riškumo nė už grašį, — atsa­
kė jo žmonelė.

Daktaras užsigavo ir tuojau 
paklausė:

— O ar žinai dėl ko jie tau 
prisiuntė kondensuoto pieno?
— Del ko gi? — žingeidžiai 
paklausė moteris.

— Dėl to, kad tu esi bribe, 
kurios aš niekada negaliu už­
ganėdinti.■

JAUNA SENATVĖ IR SENAS 
JAUNUMAS.

žmogaus kūne randasi keletos 
rusių liaukos, kurių veiklumas 
daro įtekmę į žmogaus organiz- 
rpa, jo išvaizdą ir charakterį, 
būdą. Išsivystymas arba neišsi- 
vystymas šitų liaukų apspren­
džia musų fizišką išvaizdą. Iš 
kitos pusės, musų upas daro 
galingą įtekmę į musų liaukas 
— sako d-ras Tridon. Iš žmo­
gaus išvaizdos psichologai suda­
ro savo nuomonę, t. y. atspėja, 
jo galvoje esančias mintis.

Padaryti bandymai ant gy­
vūnų parodė, kad liaukos daro 
didelę įtekmę į organizmo vys­
tymąsi.

Kartą buvo paimta trys gru­
pės buožgalvių ir visos jos bu­
vo suleistos į tris skirtingas 
dėžes vandens- Viena grupė šių 
buožgalvių, vartojama dėl kon­
trolės, buvo maitinama papras­
tu maistu, kuriuomi šie gyvū­
nėliai • maitinami geriausia au­
ga. Kita grupė buvo maitinama 
maistu, padarytu iš tyminių 
liaukų kokio nors gyvulio arbi 
šitų džiovintų liaukų milteliais. 
Taip maitinami buožgalviai 
greit užaugo iki nepaprastai di­
delio dydžio, jie niekados nepa­
virto varlėmis, (kol jie buvo 
maitinami tyminės liaukos mai­
stu). Prancūzai mokslininkai, 
tyrinėtojai, šios rūšies buož­
galvius vadina “grands en-r 
fants” (dideli vaikai).

Trečia buožgalvių grupė bu­
vo maitinama maistu, padarytu 
iš džiovintos tiroidinės liaukos. 
(Tiroidinė liauka randasi kak­
le. Sulyg daktaro J. Kaškiau- 
čiaus definicijos, jinai yra kiek 
pailga, kaip arklio pasagas. Jos 
dvi šalinės pusės bei skiltys 
stovi aplink gerklę apsikabinę, 
sujungtos iš pryšakio siaura 
juostele. Tiroidinė arba pailgoji 
kaklo liauka yra paskersai kvė­
pavimo didžiosios dūdos ' pra­
džią perdėta, abypusiai “Adomo 
obuolio” bei tiroidinės kremzlės. 
Ryjant, giedant arba kalbant, 
ji drauge su gerkle vaikšto, vir­
šun ir žemyn keliauna). Po 
kelių dienų maitinimo šituo 
maistu, buožgalviai gret pavir­
to į labai mažas varliukes, mu­
sės dydžio- šios rųšies buožgal­
viai žinomi, kaipo “petits 
vieux” (mažyčiai seneliai), 
šiems “mažyčiams seneliams” 
vilties jau nėra, -— sako dr. 
Tridon. Jaunystėj pasenę, var­
lėmis jie yra ir tokiom- 
bus visados. “Dideliems vai­
kams’’ gi, maitinant tiroidine 
liauka, buvo galimybė persikei­
sti į tikrąsias varlei, arba lai­
kotarpiais, į buožgalvius su ge­
rai išsivysčiusiomis kojomis-

Mokslininkams mažai tėra 
žinoma tyminės liaukos veiki­
mo įtekmė. (Tyminė liauka sto­
vi prikabinta už krūtinkaulio 
apatinės dalies, plaučių prieša­
kyje. Ji susideda iš dviejų su­
plotų skilčių, kiek panašių pa­
ilgėjai kaklo liaukai), šios liau­
kos veikimo įtekmė palaiko su­
augusius vaikų prote ir apsiėji­
me, tai yra vaikiškoj išvaizdoj.

Daugiau yra žinoma veikimas 
tiroidinės liaukos. Pavyko su­
sekti daugelį ligų, kurių prie­
žastimi buvo tiroidinės liaukos 
sugedimas. Gerai yra žinoma, 
kad baimė, paprastai nesąmo­
ninga, buna priežastimi kai ku­
rių rūšių gūžio (goiter) ligos-

Liaukų mokslas (psychoana- 
lizas, neurologija ir endokrino­
logija) šiandien teikia žmonijai 
stebėtinų galimybių kovai prieš 
daugelį įvairių žmogaus priešų 
—ligų. Šio mokslo įsteigėjas y- 
ra Freud. Daktaras Tridon 
sako, kad Freud niekados nei 
nesapnavo apie tą didelę nau­
dą, kurią jo . darbas šiandien 
suteikia žmonijai.

Didžiūnas.

mus 1928 m. rinkimus į prezi­
dentą.

Taipgi buvo skaitomi laiškai 
u no žymių demkr. partijos ly­
derių Al. Ritchie, Md. valstijos 
gubernatoriaus ir kitų, kuriuo­
se buvo reiškiama, jog Alfred 
E. Smith, turi būti kandidatu 
ir laimėti rinkimus.

Liepos 5 d. Respublikonų šu- 
as David W- Mulvane, akty­

vus repbl. partijos veikėjas ir 
pereitais rinkimais prezidento, 
j is buvo vidurvakarinių valsti- 
jų Respbl. partjos komiteto 
pirm., jis viešėdamas pas p. 
Coolidge, pareiškė, kad prezid. 
Coolidge, turės sutikti dar vie­
nam terminui būti kandidatu į 
prezidentą.

Matomai, demokratai dar te­
bemano, kad jie paims Ameri­
kos valdžią į savo rankas, ta­
čiau yra manymas pas politi­
kus, kad demokratai neturi 
kandidatų į prezideitą. Al. E. 
Smith, yra katalikas ir jis, be 
abejo, negalės patekti į baltąjį 
namą dėlto, kad Amerikos ka- 
talikai, būtent yra atsidavę po­
piežiui, kurio politika Ameriko­
je nepageidaujama ir todėl 
Smith’ui laimėti rinkimuose 
nėra galimybės.

Amerikonai mano, kad tapus 
Smith’ui prezidentu, valstybės 
politika tuoj aus butų surišta 
su katalikų bažnyčios ir kitų 
religijų vedama politika, 'kas 
numatoma kenksmingumą ša­
lies interesams, amerikonai ne­
nori, kad bažnyčia ir valstybė 
butų surištos drauge. Todėl aiš­
ku. kad Smith’o išstatya kan­
didatūra nuo demokratų parti­
jos į prezidento riikimus butų 
fiasko, nepaisant to, kad 
Smith’as yra neblogas žmogus, 
yra labai žymiai pasitarnavęs 
visuomenės reikalams- Iš šių 
pareisimų aiškiai matome ant 
kiek žemai Vatikano įtekmė y- 
ra nupuolus Amerikoj, kad net 
nėra pasitikėjimo tiems žmo­
nėms, kurie turi ryšių su Vati­
kanu. arba jo organizacija.

Nepoli tikas.

and upon the 
and appeal to 
opinion of the 
States through 
refuse in the

THEREFORE BE IT RESOLVED 
that we the Veterans of the World 
War who fought in the armies of 
the United States as a result of 
which an independent Poland was 
established, and representatives of 
Lithuanian, Ukranian and White 
Russian societies and organiaztions 
of Greater Boston in a public meet­
ing assembled, call upon the Presi­
dent of the United States, and the 
Secretary of State, 
League of Nations, 
liberty-loving public, 
people of the United 
tke public press to
future to recognize Poland as a civ­
ilized member of the Family of Na­
tions, to refuse any loans to the 
government of Poland, to appoint an 
International Committee to investi­
gate these Polish atrocities with a 1 
view to forever putting an end to 
the same and freeing the long suf­
fering Ukranians, White Russians 
and Lithuanians from the Polish 
thralldom; and

BE IT FURTHER RESOLVED 
that copies of these resolutions be 
forwarded to the President of the 
United States, to the Secretary of 
State of the United States, to the 
Minister Plenipotentiary of the Re­
public of Lithuania at Washington, 
to the League of Nations through

and to the Press.
ANTHONY IVAS, 

Chairman of the Meeting. 
WALDIMIR SEMENYNA, 

Secretary of 'the Meeting

its Secretariat at Geneva, Switzf 
land,

Lai PAIN- 1
EXPELLERIS V

Praveja Skausmus! «
Trinkite greitai taip, kad ’sis 
stebėtinas limmentas persisunktų 
per odą į pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai. 
Pain-Expelleris palengvina kraujo 
sutepimą ir atsteigia normalį 
kraujo tekėjimą gįslomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

9
£ Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 

bet 
eina

moteries pasididžiavimo turtu, 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurėkit gerai savo plaukus ir 
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

y/a*.
(Yr/
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= NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ.*=
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

IŠ AMERIKOS POLITIKOS
Amerikonų partijų vadai jau 

rūpinasi naujais rinkimais į 
prezidentą. Kiekvienos partijos 
šulai jau tariasi apie busimus 
kandidatus į prezidentą. Lie­
pos 4 d. buvusiame baliuje Al­
bany, kur susirinko demokratų 
partijos vadai, kuriame dalyva­
vo ir buvo toastmasteriu Al. E- 
S’mithas, N. Y. Valstijos guber­
natorius, kuris savo kalboje 
plačiai kalbėjo apie deniokratų 
partiją ir reiškė vilties, kad 
demokratai turi laimėti seka*

RESOLUTION.
At a mass meeting held under the 

auspices of the World War Veterans 
of Lithuanian, Ukrainian, and White 
Russian descent, representatives of 
organizations of all political parties 
and aspirations (with the exception 
of Bolsheviks) of the aforesaid three 
nationalities participating, held at 
Franklin Union Hall in Boston, Mas­
sachusetts, on the sixteenth day of 
August 1925, about 2000 persons re­
presenting about 12,000 Lithuanians, 
5000 Ukranians, and 2000 White 
Russians of Greater Boston beeing 
present, the following resolution was 
unanomously adopted.

WHEREAS by the treaty of Ver­
sailles an independent Republic of 
Poland was established, which im­
mediately taking advantage of the 
chaotic state of affairs in Eastern 
Europe, by treachery and conquest 
has subjugated and acquired terri­
tories belonging to neighboring na­
tions and inhabited by about 8,000,- 
000 Ukranians, 3,000,000 White Rus­
sians, and 2,000,000 Lithuanians;

WHEREAS the Polish government 
disregarding the Minority Rights 
Treaty has immediately conceived a 
most atrocious scheme of extermina­
tion or Polonization of these subject 
races;
> WHEREAS as a result of this po­
licy the Polish Government has con- 
tinously, up to this present date, 
appressed and persecuted these sub­
ject nations, has ruthlessly murde­
red its leaders and influential men 
and women, has c onfiscated their 
lands and other property, and has 
parceled same out to Polish immi­
grants; has closed the churches and 
the schools of these subject nations 
and has prohibited even the use of 
their native tongue in public places; 
has otherwise in diverse other ways 
by intrigues, plots, and treachery 
proven to these subject nations and 
their kin residing in the United 
States that the persecutions and op- 
presions of the ancient Czarist Rus­
sia and Imperial Germany or Aus­
tria, were comparatively mild and 
tolerable in comparison to the treat­
ment that these unfortunate people 
are receiving from the hands of the 
so-called democratic government of 
Poland; and

WHEREAS it appears that the 
nations of the civilized world are 
doing absolutely nothing to. curb 
these Polish atrocities, and that th» 
Poles continue to ravage the Ukra- 
nian, White Russian and Lithuanian 
Lands, at the same time shameless­
ly pronouncing to the world (as re­
cently it was done by the Polish Mi­
nister of Foreign Affairs, Skrzynski, 
at Williamstown, Massachusetts) 
that Poland fe a democracy, and 
that liberty and freedom are foste­
red in Poland, a most abominable 
falsehood, for since the establish­
ment 6f independent Poland, milions 
of the aforesaid nationals were suf­
fering and are still suffering indes­
cribable tortures under the Polish 
misrule and yoke, now
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tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada­
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ i
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­

NIZACIJA, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui $375,122.80 mirtiniių 

Pašalpos išmokėta $413,550.15
SLA.kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priima­
mi nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna iaik«ašfį “Tėvynę” 
dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtinės skyriai — $150,300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai —$6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
WEST 30TH STREET,

~~tt -i-Z______i."-J J.-'.JmL

307

B

JT

NEW YORK, N. B

KAS TAI YRA —

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių kny­
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 

tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.
Leidžia “Dirva” — kas iskalno užsiprenumeruos gaus už 

$2.00 (ir 25c. už persiuntimą )

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
-Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----  

(Reikalauki^ cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno­
vės laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina da­
bar tik 25c- Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c-

“DIRVOS” KNYGYNAS
3352 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, O.

LIAUDIES UNIVERSITETAS. _ < 
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na­

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusi| 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas dr 
deja eilėmis, apysakomis, *h)6kslo straipsniais, žiniomis ii 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia,truputį daugiau kai eec 
tas j dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ii 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYS®
. 193 Grand St. Brooklyn, N. Y

v

g
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1925 m. rugpiučio 27 d. N. 45.

Vietos žinios.
CENTRO PIKNIKAS.

Praeitą subatą ir nedėldienį 
buvo Sandaros Centro piknikas, 
kuriame dalyvavo tūkstantis su 
viršum žmonių per abidvi die­
nas. Pelno liksią nemažai. Pik­
nikas buvo Lowelly, D.L.K. Vy­
tauto pake, šis piknikas svar­
biausiai atsižymėjo savo gražiu 
programų, kuris labai patiko 
publkai.

Subatos vakare buvo šokiai, į 
kuriuos atsilankė skaitlingai 
gražaus jaunimo. Čionai jau­
nuoliai, apart pasilinksminimo 
šokiais, dar gavo pasidžiaugti 
gražuolės Elenos Tareiliutės ir 
Kazio žinevičiaus (Charles 
Brown) klasiškais šokiais. Ku- 
riedu abudu ir po vieną pašoko 
valsų ir fokstrotų.

Nedėlioję programas susidė­
jo iš dainų, deklamacijos ir 
prakalbos. Centro sekretorius 
V. M. Čekanauskas buvo prog­
ramų vedėjas ir pirmiausiai 
pristatė kalbėti “Sandaros” re­
daktorių A. A. Tūlį, kuris kal­
bėjo partijos reikalais. Paskui 
sekė Elenos Tareiliutės (Miss 
Lowell ir Misss Merrimack Val­
ley) deklamacija, kurią ji pa­
stebėtinai gerai atliko. Paskui 
sekė solistai. Dainavo J. Buls- 
kis, iš Bostono, J. Mitrikaitė, 
iš Worcesterio, seserys Černiau­
skaitės. iš Lawrence, Kašėtai­
tės, iš Lowell. Pianistė buvo 
p-lės Juzė Rauktytė ir Emilė 
Tataroniutė. viena iš Worceste­
rio. kita iš Lawrence.

Programui užsibaigus buvo 
grand maršas, kurį poromis be- 
maršuojant p-lė Tareiliutė iš­
skyrė gražiausią lietuvaitę. Ant 
dviejų lietuvaičių p-lė Tareiliu­
tė ir jos padėjėjai buvo “susta- 
kinę” ir nebežinojo kuriai pir­
ma dovana priklauso. Tačiau 
prieita galas: Bronė Gerbavi- 
čiutė, iš Loweil, Mass., laimėjo 
pirmą dovaną, gyvų gėlių bu­
kietą. ir tapo pripažinta kaipo 
gražiausia piknike dalyvavusių 
merginų. Antrą dovaną laimė­
jo Katrina Shea, iš Stoughtcn. 
Mass., kurią buvo piknikan at­
sivežęs žymus S’o. Bostono Real 
Estate biznierius A. J. Namak- 
sys. Panelių Gerbavičiutės ir 
Shea paveikslai tilps “Sandaro­
je”. kaip buvo rašyta.

Dėl šio kotnesto p-lė Elena 
Tarei laite prašė padaryti vieną 
pastabėlę, būtent tą, kad jos se­
suo Eronė Tareilaitė ir Emilė 
Šimkoniutė, iš Haverhill, buvo 
neįsileistos į gražuolių kontes- 
tą. Bronė neįsileista dėl to, kad 
ji yra Elenos sesuo; o Emilė 
Šimkoniutė neįsileista dėl to, 
kad ji atvažiavo į pikniką ir 
grand maršą vedė su vaikinu, 
kuris prigelbėjo Miss Lowell 
išskirti gražiausią merginą. 
^Mat buvo žiūrima, kad atlikus 
darba bešališkiausiai.

. GABIJOS IŠVAŽIAVIMAS.
Gabija turės didelį išvažiavi­

mą rūgs. 13 d. Jaunimas, reng- 
kis!

SUGRlžO Iš BALTŲJŲ 
KALNŲ.

Trys žymus vietos Sandarie- 
čių veikėjai, V. Jankus, M. 
Biekša ir P. Bolys buvo išva­
žiavę aplankyti White Moun­
tains, N. H. valstijoje. Esą tu­
rėję labai gerų laikų ir pamatę 
dauc< ko naujo. Praeitą subatą 
jie sugrįžo.

SANDAR1EČIŲ MOTERŲ 
PIKNIKAS.

Nedėlioj, Aleko darže, Nor­
wood, Mass., bus didelis Sanda- 
riečių moterų piknikas,. Jį ren 
gia ALTS. 87 kp. Visi pasis- 
tengkite jame dalyvauti. Kaip 
tik p-nia Palubeckienė sugrįžt 
iš atostogų, tuojau moterys ir 
turi pikniką. t

SUSIRINKIMAS DEL 
MASINIO MITINGO.

Rugsėjo 4 d., kaip 7:30 vai 
vak., Lietuvių mažojoje sve­
tainėje, prie E ir Silver gat. į- 
vyksta So. Bostono draugijų at­
stovų susirinkimas. Išrinkti at­
stovai pasistesgkite gauti man­
datus iš draugijų, kurias jus 
atstovaujate. Prašome atsiųsti 
savo atstovus ir tų draugijų 
kurios dėl kokių nors aplinky­
bių nebuvo užkviestos į bendrą 
renigmą masinio mitingo dėl 
paskutinio incidento Lietuvos 
seime.

Laikinas Komitetas.

si

JULĖ MITRIKAITĖ

lakštingalos 
balseli. Ji yra Worcesterio dai­
nininkų taijie žvaigždutė. Nors 
ji dar visai jauna, tik šiemet 
pabaigus vidurinę mokyklą, bet 
savo balsą jau suspėjus paste­
bėtinai gerai išlavinti.

Julė Mitrikaitė dainavo San­
daros Centro piknike. Publika 
iššaukė ją kelis kartus. Julė vi­
sada dalyvauja su Sandarie- 
čiais. Nėra geresnių ir malo­
nesnių žmonių už Sandariečius, 
— sako Julė Mitrikaitė. Sanda- 
riečiai gi myli ir gerbia Mitri- 
kaitę kaipo ypatą ir kaipo 
nininkę.

Mitrikaitė rokuoja, kad 
vertos didelio papeikimo 
lietuvaitės, kurios šalinasi 
lietuvių.

dai­

nuo

TEOFILĖ
iVso Lawrence’o mylima lie­

tuvaitė, p-lė Teofilė Kieliutė iš­
važiavo atostogų į Biddeford, 
Me. Ji ten maudosi ir turi viso­
kių fonių. Jai patinka karšta 
saulė ir balta sidabrinė smiltis. 
Atvirutes draugams ji rašo lie­
tuviu kalboj. J1' myli lietuvius ir 
darbuojasi Sandariečių tarpe.

kad Teofilus 
“Jei 

ji lai­
do va-

Jie kalbėjo: 
čia butų, tai tikrai 
pirmąją gražuolės

ten nebuvo.
Theo 
metu 
na.”"

MOTERĮ
ALTS. Moterų 78 kp. 

rinkimas įvyks pėtnyčioj
8 vai. vak., ‘Sandaros svotą • 
nėję. Visos narės pasistengi: i to 
dalyvauti šiame susirinkime 
Bus apkalbėjimas rengiamo 
pikniko. Valdyt:

VĖL BOSTONE.
Pianistė Emilė Tataroniutė 

vėl vieši S'o. Bostone. Anelė 
Bratėnaitė begalo linksma, ka­
da tik Emilė pasirodo So. Bos­
tone.

LINKSMAS

Išvažiavimas!
Rengia A.L.T. Sandaros 9 Kp. 

Cambridge, Mass.
NEDĖLIOJĘ,

ir

ANT ALEKO FARMOS, 
(Newpond Amlin Farm) 

Norwood, Mass, 
šis piknikas bus smagiausis 

linksmiausis už visus buvusius.
Trekai išeis nuo ALT. 9 kp 
vetainės, po Num. 875 Cam­
bridge Str., Cambridge, Mass 

KELRODIS: Reikia važiuoti 
į Norwood Central ir iš ten pa­
imti Walpole Str. ir važiuoti ii 
Wilson Str. gavus Wilson Stree- 
tą, važiuoti iki pikniko vietos.

Visus kviečia rengėja’’

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom,t tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo uasenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

388 BROADWAY,

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

1PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ. ■
Suteikia genaus} paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-Wt

sandara

Real Estate 
n w u 1 ' v v w wVAV

V. P Yankus
IP SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS

KELETAS GERŲ PIRKIMŲ

City Point. 3 šeimynų 11 kamba­
rių atskiras namas su dideliu yardu, 
piazais, gesais ir toiletais, randos į 
mėnesį gauna $58.00. Prekė $5,300, 
įnešt $2,000.

Dorchester. 3 šeimynų 15 kamba­
rių namas su visais Įtaisymais, at­
daras plumingas; šilumos, priešaky 
ir užpakaly piazai, vieta del gara- 
džių, prekė 12,500; Įnešimas $3.000.

šeimynų 15 kamba- 
visais Įtaisymais, ši- 

š vieša,
vieta del garadžių, 
Įnešt s,000; randų

priešakiu ir

preke 12,500

Cambridge. 3 
rių namas su 
I ūmos, elektros 
užpakalin piazai, 
prekė tik 12,000; 
$129.00 Į menes.

Jamaica Plain.
po 5 kambarius su visais įtaisymais 
elektros šviesa, “steam” šiluma (prie 
pat Franklin Park) naujas namas, 
randų Įeina $288.00 i mėnesi, prekė 
$27,500; Įnešti

6 šeimynų namas

$6,000.

SUS i

327 E Street
Tel. So. Boston

REAL ESTATE
South Boston, Mass. 
2408.

ŠIMTAS DVYLIKA — 112 
7 kamba- 

, su visais šios 
Taipgi vieta ir

11:?
r.'iujų stubų po 5-6, 6 ir 

u> ir Sun Parlors, 
aęlos įtaisymais.
iridžiui, puikioj ir parankioj vietoj 
orchestery. Kaina tik $12,500 už 
°ną ir Įnešti $3,000.

A. J. NAMAKSY,
'5 Broadway, S. Boston,

Tel. S. B. 2340. •
Mass.

KAS PIRMESNIS TAS PIRKS.
Dvejus namus po 2 šeimynas, ku­

rios su maudynėmis, skalbinėmis, 
pečiais, garo (steam) šiluma ir elek- 
trikos šviesa ant vienos iš geriausių­
jų gatvių City Point prie pat Colum­
bia Road arti “L” Street, tik $13,800 
už abu ir lengvos išlygos.

Arba 3 šeimynų 11 kambarių na­
mą, ką tik naujai ištaisyta iš vidaus 
ir lauko, parankiausioj apielinkėj 
South Bostone, tik $4600 ir $600 į- 
nešti.

A. IVAS,
361 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Lietuvys Advokatas t 
Veda visokias provas, kaip tai: F 
civiliškas ir kriminališkas; pa- k 
daro visokius ■'dokumentus prie K 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS g 
414 Broadway, S. Boston, Mass E
Ofiso Tel. S. B. 441 |
Res. West Newton 2284 E

Kun. Strakauskas sugrįžo iš 
atostogų. Jis su vaikais atosto­
gavo “Palangoje”. Dievobai­
mingos moterėlės labai apsi­
džiaugė, o šiaip parapijonai sa­
ko, Pranas sugrįžo.

IŠLEISTUVĖS.
Cambridge vyčiai surengė iš­

leistuvių vakarienę studentams 
L. Praspaliui ir J. Potemberiui. 
Praspalius (Praspaliauskas) 
mano tapti kunigu.

SODALICIJOS IŠVAŽIAVI­
MAS.

Sodalicijos draugija turėjo

GRAZIAUSIS

IKNIKJ
RENGIA A.L.T. SANDAROS MOTERŲ 78 KUOPA.

Nedalioj, Rugpiucio-August 30 d., 1925
Ant Aleko Farmos

ANT ALEKO FARMOS, (NEWPOND
GERB. LIETUVIŲ VISUOMENĖ:

Šis piknikas bus gražiausioj vietoj prie ežero ir gražioj 
pievoj 'prie gražios girelės. Tai paskutinis šios vasaros pikni­
kas, kur bus viskas prirengta, kad visi turėtų gerus laikus ir 
įspūdžius. Galima maudytis ežere, nepamirškite bathing siutus 
paimti..

FARM) NORWOOD. MJ

KELRODIS: Karais ir automobiliais važiuokite į Nor­
wood Center ir iš ten Walpole Streetu iki Wilson Str. gavę 
Wilson Str. važiuokite iki pikniko vietos. BUŠAI IŠEIS NUO 
SANDAROS' NAMO 11:00 vai. ryte, norinti važiuoti busais, 
prašome užsiregistruoti SANDAROS administracijoj.

Bostono Kolonijos Lietuviams
Gerai žinomas DR. WENTWORTH, iš New York, per­
kėlė savo veikimą Bostonan, čia jis turi atidaręs ofisą 
tarpe lietuvių. Jis maloniai priims lietuvius pacijantus; 

jis tikras, kad daugeliui jiems duos pagelbą per natu- 
rales metodas be gyduolių.

Kurie esate buvė pas gydytojus, bet neturėjot pasekmių, nenusi­
minkit, ateikite pas DR. WENTWORTH, kuris išekzaminuos jus 
dykai jeigu atsinešite šį skelbimą. Nėra skirtumo, kokia nesveika­
ta, nenustok vilties, Dr. Wentworth pagydis jus per metodas.

LIC. MAS. CHIROPRACTOR
1761 WASHINGTON STR., BOSTON, MASS.
2-rų lubų tarpe Hampton ir Mass. avė. prieš Northampton L Sta.

g VALANDOS: 10 v. ryte iki 5 v. vak. R
g NEDĖLIOMS: 10 v. ryte iki 2 v. vak. R

Tel. So. Boston 4000.

DR J. C. LANDZIUS-SEYMOUR

381 BROADWAY

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos­

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali­
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuola­
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek, kaip kad pirmiau, mokėjau, mane priverčia biz­
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šiąją proga nusipirk­
ti fomičius pas mane pigiai. , Laikas baigiasi, su pradžia 
Septemberio turi būti viskas parduota.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SO. BOSTON, MASS.

sekmadienį. Ten dalyvavo kun. 
Urbonavičius ir kun. Strakaus- 
kas.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostumeriškas

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius naujau­
sius ir linksmiausius lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Rengdami kokią pasi­
linksminimo pramogą reika­

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston, Mass.

KRIAUČIUS,
Sandarietis, persikėlė į naują vi e tą

Gerbiamieji, norinti užsisakyti ant 
ordelio drabužius, kreipkitės pas 
mus, o mes padarysime tamistoms 
pagal naujausios mados. Taipgi se­
nus drabužius taisom, valom ir pro- 
sinam kaip vyrų, taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:

A. SIMOKAITIS
344 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2S03-R.

Lietuvis Optometristas Į 
♦ t i i i Į

Išegzaminnoju akis priski­
riu akinius ir kreivas akie j 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. ( 

447 Broadway,
So. Eosttrn. Mm Į

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (Insurance).
Agentas

W. BROADWAY
So. Boston 0605

ir pritaikom akinius.

361
Tel.
120 MARINE ROAD

Tel. So. Boston 2483-W
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.
Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, moterų ir 

vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra-violetiniais spindu­
liais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir kitais elektros medikališ- 
kais budais. Egzaminuoju kraują, šlapumą ir spiaudalus, savo la- 
baratorijoj. Nutraukiu X-RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patari­
mus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ry te iki 9 vakare.
SO. BOSTON, MASS.

k H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas

399a BROADWAY,
S Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

Namų tel. Univ. 1463-J.

LO.SlUH (WllIU)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wa>b- 
ington Univ. bu LL. B.

“Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.
Tel. So. Boston 3520

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit su taupyt pi­

nigų, ate k į šį išpardavimą 
dabar, v rėk, kad užeitum

pardavė Ęrautuvę,
E0ADWAY,

BOSTON, MASS.


